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IED AKCIJOS PAŠTUI
Kadangi dabar eina vajus h 
jaus reikalais ateina daug ry 
, tai kai kurios koresponden * 
os truputį pasivėlina. Būtu 
p, kad laikraštis būna jautai 
imas statyti, kai ateina svir 
ų raštų vajaus reikalais. Prr 
žiną kai kurių draugų netaip 
ubias korespondencijas ju 
lietas palikti kitam numeriui **

Bet ne visada būna redakcijoj 
lite. Labai dažnai draugai pa. 
šo jau gerokai vėlai po įvykia 
uomi prašome draugus pasis
ukti tuoj rašyti, kad žinios 
ūsų laikrašty būtų naujesni 
iekvienam draugui turi būti 
ireiga prisidėti prie pagerini ' 
to laikraščio.
Dar kartą prašome draugiu 

augiau rašyti. Mūsų laikrašty 
tažai korespondencijų. Tum
esnes korespondencijas rašant 
alima jų dusyk daugiau autai ' 
inti.
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Prezid. Duktė Bus Antikariniam Kongrese
Lietuvos Liaudies Engėjai Dūksta! DAUGELIS KITy ŽYMIŲ 

VEIKĖJŲ PRIEŠ KARį IR

1AST YORK BEDARBIAI PA
SIRYŽĘ KOVĄ LAIMĖTI ; 

East York, Lapkričio 16. — 
težiūrint buržuazinės spaudos 
įastangų padalyti šio Toronto 
iriemesčio bedarbius, kurie išr 
o streikan kelios dienos atgal 
ries pašalpos sumažinimą, snr 
neriai laikosi gerai ir pasiryžę 
Minėti.

IDŽIO” METINIS Į

BIAS
VAKARE, 6 DENISON 

NTARIO i
ir kitataučių.’ komedija,! 
us perstatymai.
tį skaitlinei atšilau-

Naktį: ADet aide 39761 
ING AND COAL CO. 
r Manning Ave.), Toronto. J 
>s rūšies anglių ir malkų, 
kubus Patarnavimas. , 

B. Gallander

nvo Reikalus Per
KET OFFICE 
o ,Ont. Phone WA. 6344 į 
karčių kontora. Gyvuoja peri! 
tintas, pilietybės popelių išėni 
patarnavimų.

S. Heifetz, menedžeris

majoras paduoda jam kardą, i 
karalius sugrąžina kardą atp 
majorui, iš naujo ir iš naujoji 
kartojama buržuazinė laisvi
Majoras perplauna virvę, hn 
liūs pravažiuoja.

Tengi, mieste, senoviška
vienuoline, kuris buvo Rities 
Pilies Templius (ta izoliuoti!
namų grupė su vartais, kuri 
turi teisės įeiti policija), ėt 
kambariuose, dar aprašyti N
kensonu, visi Londono advoki

u tai. Jie yra kontakte su iSn 
L* kiniu pasauliu, su savo klije 
ls tais per tam tikrus pagelbiĖ 
j- kus ir stodami į teismą užsidi 
tu baltus pankus ir juodą pl$ 
o- kuriame ant nugaros yraprtf 
— tas maišelis, į kurį dėkingas b 
ti jantas senuose laikuose įdėdtf 
ir nematomai (tada advokatai. F 
te. gal įstatymus, neturėjo teisėk

100 Valstiečiy Atiduota 
Kariuomenės Teismui
(Specialiai “Darb. žodžiui”)
Kaunas, Lietuva. 1935 m. rug- 

piūčio viduryj įvairiuose Lietu
vos rajonuose prasidėjo valstie
čių aktyvus nepasitenkinimas 
del nepakeliamų mokesčių,. per- 
didelio įsiskolinimo, nuolatinių 
Ūkių varžytinių. Neramumai |- 
gavo masinį pobūdį —• už žemės 
monopalinį kainų numišimą. šios 
blausia, kad šis reikalavimas nė
jo prieš eilinį miesto vartotoją- 
o prieš žemės ūkio produktų su
pirkinėjimo bendrovių (“Lietū
kio,’’ “Pieno Centro,” “Maisto”) 
monopolį kainų numušimą. šitos 
stambios bendrovės — trestai, 
fašistų valdžios palaikomi ir pre
mijomis remiami, turi savotišką 
žemės ūkio produktų eksporto 
monopolį Lietuvoj, šie trestai 
kiek galėdami eksploatuoja vals
tiečius, pav. Pieno Centras moka 
valstiečiams už 1 litrą pieno 5— 
7 centus, o miesto vartotojui 
parduoda litrą už 20 centų. Lie
tūkis už kilogramą rugių vals- 
tečiams moka 8—9 centus, o ru
ginių miltų kilogramą vartoto
jui parduoda už 20 centų, duo
nos kilogramą už 25 centus. Tuo 
kainų skirtumu ir remiasi vals
tiečiai. "

Rugpiūčio pabaigoje tas judė- 
(Pabaiga 3-čiam puslapy)

Penneras ir Beleckis Vėl 
Išrinkti Miesto Valdybon

Winnipeg, Lapkričio 24.— Al- 
dermanas J. Pęnner ir trusty 
Andrew Belecki vėl ant dviejų 
metų išrinkti į Winnipeg© mies
to valdybą. Penneras gavo 4,549 
balsus, o Beleckis 4,499.

Kiti du komunistai, J. McNeil 
ir A. Broock, taipgi gavo nema
žai balsų. Pirmasis gavo 1,195, 
o antrasis 1,336 balsus.

Miesto majoras išrinktas John 
Queen, socialistas. Nors savo 
veiksmais jis nestovi už darbi
ninkus, bet numatyta, kad kiti 
už jį didesni reakcionieriai ir pa
vojingi darbininkams, todėl ko
munistai jo kandidatūrą ir rėmė.

Galutinų davinių dar nėra, bet 
spėjama, kad - antikapitalistinis 
frontas miesto valdyboj bus 
stipresnis, negu pereitais me
tais.

Vyskupy Nubaudė $40, 
000,0 Kunigy 5 Metams

Berlinas, Lapkričio 23. — Hit
lerio teismas Romos ktalikų vys
kupą Peter Legge nubaudė pa- 
simokėti $40,000 pabaudos už 
sulaužimą “užsienio valiutos” 
įstatymo, o jo brolis, kunigas, 
nuteistas penkiems metams ka
lėjimo.

Vyskupas ir kunigas nuteisti 
neva už siuntimą pinigų užsie
nin.

Pagelbėkim Lietuvos Liaudžiai Atmušti Reakcijai
NACIONALIS LIETUVIŲ VEIKIMO KOMITETAS PROTES
TUOJA PRIEŠ UŽDARYMĄ VALSTIEČIŲ LIAUDININKŲ IR 
KRIKŠČIONIŲ DEMOKRATŲ PARTIJŲ; UŽDRAUDIMĄ VEIK
TI ATEITININKŲ, PAVASARNINKŲ IR KITOM ORGANI

ZACIJOM

šeštadienį, lapkričio 23 dieną Nacionalis Lietuvių Veikimo 
Komitetas pasiuntė Lietuvos prezidentui sekamo turinio kable- 
gramą:

Respublikos Prezidentui
Antanui Smetonai
Kaunas, Lietuva

Varde šešiosdešimts tūkstančių organizuotų Amerikos lietu
vių protestuojame prieš uždarymą Valstiečių Liaudininkų ir 
Krikščionių Demokratų Partijų, Ateitininkų Pavasarininkų ir 
kitokių organizacijų. Reikalaujame piliečiams laisvės ir sušauki
mo Seimo.

Nacionalis Lietuvių Veikimo Komitetą8, L. Jonikas, Sekr.
3116 S. Halsted Str., Chicago, III.

Kopijos šio kablegramo išsiuntinėta visai lietuvių spąudai 
Lietuvoj, Jungtinėse Valstijose ir Kanadoj.

Mes raginame visas lietuvių organizacijas, be skirtumo poli
tinių pažvalgų ir religinių įsitikinimų siųsti panašius protestus 
Lietuvos valdžiai, šaukti visur masinius mitingus, prakalbas ir 
apielinkių konferencijas. Užgirti buvusiųjų Lietuvos prezidentų 
ir ministerių pirmininkų reikalavimus Smetonai:

Už Sušaukimą Seimo ir išrinkimą vyriausybės, kuriai galės 
pasitikėti didžiuma šalies gyventojų!

Dabartinė situacija Lietuvoj neabejotinai veda prie netekimo 
nepriklausomybės. Kada Hitleris ruošiasi grobti Kleipėdą ir gal 
visą Lietuvą, tai tuom pačiu tarpu dabartiniai Lietuvos valdovai, 
vietoj burti gyventojų spėkas atsigynimui, žiauriausiai puola visą 
priešfašistinę Topuziciją ir uždarinėja orgaflteUtrjag“ nlėkb*~prW 
respubliką neprasikaltusias.

Mes raginame Amerikos lietuvius stoti pagelbon savo broliam 
Lietuvoj, kurie veda mirtiną kovą už išlaikymą nepriklausomybės 
ir atsteigimą šalyj pilietinių laisvių. Mes turime pilną teisę reika
lauti dabartinių valdovų pasitraukti ir užleisti vietą prie valdžios 
vairo tokiem žmonėm, kuriuos išrinks patys Lietuvos piliečiai per 
visuotiną, slaptą ir proporcionalį balsavimą.

Tegyvuoja visų lituvių priešfašistinis liaudies bendras frontas! 
šalin kėsintojai Lietuvos nepriklausomybės!
Tegyvuoja laisva nepriklausoma Lietuva su vyriausybe visų 

piliečių išrinkta, o neužkarta fašistinės grupės!
Nacionalis Lietuvių Veikimo Komitetas

L. Jonikas, Sekretorius

BRAZILIJOJ LIAUDIES
FRONTO REVOLIUCIJA
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ti mokestį už gynimą) kyšį' 
pinigus. Dabar gi tą kyšį iM 
tiesiog į rankas, bet maiši 
principas atliko, y

Ir taip visur — valstybini 
aparate, visuomenės reikalo® 
gyvenime — pasiliko toks a 
šelis už nugaros. Nesijuokit) 
me didelė jėga priesingumi|,N 
rie dabar drebina visą kontfc 
tą po ta pusė Lamanšą

CCF IR KOMUNISTAI SUDA
RĖ SUVIENYTĄ FRONTĄ 

RINKIMUOSE SUDBURY

Sudburys- Lapkričio 22. ' — 
Čia CCF ir komunistai sudarė 
bendrą frontą municipaliniams 
rinkimams. Bendrame mitinge 
nominuoti abiejų partijų kandi
datai taip, kad nei viename rin
kimų rajone nebūtų ęlvįejų dar
bininkų kandidatu.

Rio De Jeneiro, Lapkričio 25. 
— Pranešimas sako, kad du Bra
zilijos miestai, Pernambuco ir 
Natai, užimti sukelelių. Valdžia 
strioke, kad sukilėlių rankose 
randasi pietinės Amerikos cape- 
linų nusileidimo istotis, kuri ran
dasi šalę Pernambuco. Į tą stotį 
laukiama atskrendant iš Vokie
tijos Graft Zeppelin, kuris pa
pultų į sukilėlių rankas, jei jis 
nusileistų tenai. Brazilijos val
džia per radio pranešė capelinui, 
kad jis tenai neskristų.

Revoliucijai vadovaująs visoj 
Pietų Amerikoj pagarsėjęs ko
munistas Luis Carlos Prestes. 
Pranešimas sako, kad asą planai 
padaryti revoliuciją išplėsti ne 
tik po visą Braziliją, bet ir Ar
gentinoj, Chili joj ir Parag- 
uayuj'e.

Valdža mobilizuoja armijas ir 
siunčia malšinimui sukilėlių. Ge
nerolas Manuel Rabelo paskirtas 
vadovauti kontrevoliucinei armi
jai, kad sukriušinti revoliuciją.

Draugas Luis Carlos Prestes 
buvo vadu 1924 metų sukilimui. 
Nuo 1924 metų iki 1930 jis gy
veno Argentinoj. Brazilijos val
džia norėjo sugrąžinti jį armi- 
jon kaip kapitonu. Bet jis mivy- 
ko į Šovistų Sąjungą. Pastaruo
ju laiku jis buvo “nežinomas.” 
Tačiaus platus Brazilijog liau
dies frontas išrinko jį vadu, ir

buvo paskleistas plačiai jo mani
festas. Matomai tas liaudies 
frontas atsiliepia į manifestą ir 
stoja kovon prieš fašizmą.

Suėmė Du Tankus

Addis Ababa, Lapkričio 21. — 
Ethiopijbs valdžia skelbia, kad 
ethiopai paėmė du Italijos tanku 
ir nužudė 12 kareivių--kurie bu
vo suimti su tankais.

Anglija Nusilenkia Mu- 
ssoliniui; Kalba Apie Taiką

Londonas, Lapkričio 25. — E- 
gyptiečių demonstracijos prieš 
Angliją, Japonijos veiksmai Chi- 
nijoj,e sako, verčią Angliją ieš
koti susitarimo su Mussoliniu. 
Baldwinas pasiuntęs laišką Mu- 
sisoliniui, kuriame prašąs Musso- 
linio nurodyti sąlygas, kuriomis 
Mussolinis sutiktų taikytis.

Francija Irgi Nori Nusileisti

Paryžius, Lapkričio 25. — La- 
valis pageidauja, kad būtų ati
dėtas aliejaus Italijai uždraudi
mas. Girdi, tas Mussolini įvary
tų į desperaciją ir jis pultų ant 
Anaglijos. .

Suvienytos Valstijos planuo
jančios sulaikyti pardavimų alie- 
ia»a Italijai,

Sovietą Lakūnas Pakilo į 
Ory 13,000 Metrą

Maskva, Lapkričio' 21. — So
vietų lakūlnas, Vladimiras Koki- 
naki> orlaiviu pakilo į orą 13,000 
metrų (8.073 myk). Tai pasau
linis rekordas.

Už 8 mylių oras siekė 81 laips
nio šalčio, nors ant žemės tuo lai
ku buvo 16 laipsnių šilumos. Jis 
turėjo specialį oksigeno apara
tą, kad palaikyti gyvybę* kuo
met orlaivis pasiekė skystą orą. 
Taipgi buvo apsirengęs labai šil
tais drabužiais.

Rugsėjo mėnesį kitas lakūnaš, 
Viktoras Jevjevas, buvo pakilęs 
12,100 metrų. Reiškia, Kokinaki 
pakilo ant 900 metrų augščiau.

Japonija Laikinai Sulaikė 
šiaur. Kinijos Užgrobimą

' Londonas, Lapkričio 21.— Čia 
iš patikimų šaltinių sužinota,kad 
Japonijos laikinai atidėjimas 
paskelbimo šiaurinės Kinijos 
“nepriklausomybės” padarytas 
del Anglijos įsikišimo. Sakoma- 
kad Anglija padrąsinusi Shang 
Kai-sheko valdžią priešintis .Ja
ponijos planams ir Anglijos am- 
'busAltorius 
spaudimą į Japonijos valdžią, 
kad tas žygis būtų sulaikytas.

Kiti pranešimai spėlioja- kad 
Japonijos susilaikymas nuo lin
dimo Kinijon paeinąs iš baimės 
sankcijų, kurios dabar pradėtos 
prieš Italiją.

Organizuojasi 15,000 Au
tomobilistą Toronte

Toronto, Lapkričio 2. — Dar
bininkų Vienybės Lygos (WUL) 
vadovybėje organizuojama 15, 
000 Toronto gazolino stočių tar
nautojų, automobilių taisymo 
dirbtuvių darbininkų ir mecha
nikų. Tame darbe padarytas jau 
didelis progresas ir tų darbinin
kų susirinkimai laikomi kiekvie
no pirmo ir antro trečiadienio 
vakarais, 441 Queen St. W., uni
jos cęntre.

Automobilių taisymo ir aptar
navimo darbininkai labai išnau
dojami. Verčiami dirbti iki 16 
valandų į dieną, kartais gaudami 
tik 10 centų į valandą atlygini
mo. Bosai nustato darbą atlikti 
per tam tikrą skaičių valandų. O 
'jei neatlieki, tai turi dirbti iki 
užbaigos, bet už tas valandas 
nemoka.

Reikalaukit Neranda Mainieriy Paliuosavimo!
Lapkričio 28 dieną sukanka metai, kaip žemiau minimi No- 

randa mainieriai sėdi kalėjime. KDAL veda plačią kampaniją, 
kad jie būtų paliuosuoti. Visos organizacijos ir pavieniai nusiko
pijuokit žemiau talpinamą rezoliuciją ir pasiųskite teisingumo 
minister! ui:

The Hon. Ernest Lapointe '
Minister of Justice
Ottawa, Ont.

Protest Rezoliution
Whereas seventeen miners in Noranda were sentenced to two 

years in prison and deportation for combatting low wages and 
dengerous warking condition and

Whereas the use of Iron heel methods ant anti labor laws has 
been condemned by popular vote in the recent Federal election and

Whereas on November 28th the Noranda miners will have 
served half of their sentence and are entitled to parole, be it 
therefor

Resloved that this meeting of...........................................,.......... 
................................ assembled At ..........:................ 
............................ ..................protest the continued imprison
ment of the Noranda miners in St. Vincent de Paul penitentiary 
and demand their immediate unconditional release and dropping 
of departation order.

Chairman.................. .....................................
Date............................................................. .

Pleas find attached names of prisoners: z
V. Legac, F. Dukovac, A. Chulomovich, L. Oreskovich, L. 

Bachic, V. Suster, M. Majorle, M. Scubin, T. Brusich, T. Zupan, 
T. Ratkevich, J. Shulentich, M. Persil, A. Rehikainen, Goe. Ewa- 
niuk and N. Bundiak.

Didele Delegacija-Vyksta—
Ottawon Su Reikalavimu

Si'knelią Siuvėjai Nutarė 
Afiliuoti Prie ILGWU

Toronto, Lapkričio 20. — 800 
suknelių siuvėjų savo susirinki
me, išklausę draugo Kligo rapor
to iš Darbininkų Vienybės Ly
gos konvencijos tarimų, nutarė 
priimti ILGWU (reformistinės) 
charterį, kad tokiu būdu padary
ti vieną siuvėjų uniją Toronte. 
Sąlygas stato tik tokias, kad in
dustrinės unijos lokalai pasilik
tų kaip dabar yra ir jiems palik
tos teisės palaikyti tuos pačius 
organizatorius.

Industrinės (IUNTW) unijos 
vadams pavesta vesti derybas su 
ref or mistine uniją ęĮeĮ tokio su- 
sivienyjimo.

Reformistinės unijos vadai ir 
trockietAi vis verkč, kad indus-

Toronto, Lapkričio 24. — 
“Kempės vistiek tebėra, nežiū
rint to, kad valdžia pasikeitė,” 
pareiškė Matt Shaw, vienas iš 
vakarinės Kanados bedarbių va
dų, kuriam gresia 20 metų ka
lėjimo del įvykių Reginoj pirmo 
liepos. Jis kaltinamas 98 sekcija 
už prigulėjimą (nelegalei organi
zacijai, tai yra Relief Camp Wor
kers Unijai.

1,500 žmonių dalyvavo Ma
ssey Hall mitinge, kuriame kal
bėjo Matt Shaw, kunigas Sam 
East, iš Reginos, ir Jack King, 
Cooperative Commonwealt 
Youth Movement nacionalis sek
retorius.

“Valdžia gali pakeisti vardą,” 
pareiškė Mat Shaw; turėdamas 
minty valdžios paskelbimą, kad 
kempės iš krašto apsaugos mi- 
nisterio žinios bus pervestos į 
darbo departamento žinią, “bet 
mes tuomi nesidžiaugkime. Kon
centracijos kempės Vokietijoj 
irgi ‘darbo kempėmis’ vadina
mos.”

Jis sako ne tame svarba, kas 
I jas kontroliuos, bet kokias algos 
bus mokamos.

Kun. S. East kreipėsi į visus 
sudaryti suvienytą frontą. “Tai 
vienintelė mūsų viltis. Del dievo 
meilės sudarykime suvienytą 
frontą — ir jei jūs nenorite tą 
del dievo meilės, darykite del 
Lenino,” jis pareiškė. Jis sako, 
kad jei niekas nepadės tiems 
jaunuoliams kempėse, tai jie 
nustos būti žmonėmis.

Iš Reginos vykstanti iš virš 
minėtų 3-jų delegacija papildyta 
dar sekamais: J. L. Cohan, kaipo 
delegacijos advokatas, prof. John 
Line, A. A. MacLoed ir C. Ma
rriott, visi torontiečiai.

Mitingas šią delegaciją ir pa
tiektus reikalavimus patvirtino.

NIKELIO EKSPORTAS PAKI
LO $5,000,060

Ottava, Lapkričio 22. -=— Ka
nados nikelio eksportas per sep
tynis mėnesius, iki spalio 31 die
nos, siekė 49,682,000 svarų. $15, 
618,425 vertės. Per tą patį laiką 
pereitais metais eksportas buvo 
mažesnis ant $5,000,00'0.

NEGALI PRAGYVENTI Už 
$450 Į SĄVAITĘ

New York, Lapkričio 22. — 
Welland de Veaux Woodruff, aš
tuoniolikos metų amžiaus kapi
talisto vaikas, kanadietis, iš St. 
Catharine, Ont., per teismą rei
kalavo, kad jam pridėtų po $6, 
000 į metus prie $22,800, kuriuos 
jis kas met gauna iš mirusių tė
vų palikimo. Už tiek jis negalįs 
pragyventi.

Beširdis teisėjas išnešė spren
dimą, kad dar tris metus palikti 
su tokia pat suma, kuri ir dabar

FAŠIZMĄ
Toronto, Lapkričio 19. — So

nya Branting, Švedijos socialde
mokrato prezidento duktė, Hans 
Eisler, žymus vokietis kompozi
torius, ir Roger Baldwin, Ame
rican Civil Liberties Union gal
va, atstovaus Pasaulinį Komite
tą Prieš Karą ir Fašizmą antra
me Kanados kongrese prieš karą 
ir fašizmą, pranešė draugas A. 
A. MacLeod, nacionalis pirminin
kas kanadiškos lygos. Kongre
sas įvyks Toronte gruodžio 6, 7 
ir 8 dienomis.

Amerikinės lygos prieš karą 
ir fašizmą pildantį komitetą at
stovaus profesorius Robert 
Morss Lovett, “New Republic” 
redaktorius ir vienas iš žymiau
siu liberalų Suvienytose Valsti

jose, Eleanor Brennan, Moterų 
Tarptautinės Lygos del Taikos 
ir Laisvės, ir William Lloid įmes, 
žymus negrų kunigas iš New 
Yorko miesto.

Gaunami raportai iš visos /Ka
nados rodo, kad šis kongresas 
bus diesnis, nėgu kad buvo ma
nyta ankščiau. Labai daug refor- 
mistinių unijų prisideda.

Yra sudarytos kelios komisi
jos, kurios prirengia programą 
kongresui ir renka kalbėtojus. 
Kongresas įvyks Jarvis Street 
Collegiate Institute aucfitonūmėT 
kuri skaitoma viena iš geriausiu 
visame mieste.

Japonija Paskelbė Valdžią 
šiaurinėj Chinijoj

Tientsin, Lapkričio 25. — Ge
nerolas Yin Ju-keng paskelbė, 
kad jis sudaręs naują valdžą del 
šiaurinės Chinijos, kurią užva- 
dina “Autonomiškas Anti-Ko- 
munistinis Komitetas.” Yin yra 
išėjęs mokslus Japonijoj ir ve
dęs su japone.

Naujoji “autonominė valsty
bė” apima apie 8,600 ketvirtai
nių mylių, į pietus nuo didžiosios 
sienos, Peiping ir Tientsin pro
vincijose, su 5,000,000 gyven
tojų.

Naujos valdžios tikslas būsiąs 
prijungti prie šios “autonomiš
kos valstybės” kalbamas penkias 
šiaurines Chinijos provincija^. 
Japonija tam pagelbėsianti.

Nanking, Lapkričio 25.— Cen
treline Chinijos valdžia paskel
bė, kad Yin esąs maištinikas ir 
nesveiko proto. Ji netoleruosian
ti tokios valdžios. ’ •

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
Quebec, Lapkričio 26. — Quebec© provincijos rinkimuose dau

gumą laimėjo leberalai. Iš 90 vietų liberalai gavo 47.
Paryžių®, Lapkričio 26. — Franci jos fašistai rengiasi užgro

bimui valdžios. Diena nuskirta esanti lapkričio 28. Turi planus 
išžudyti visus radikalus veikėjus po užgrobimo valdžios.

Peiping, Lapkričio 26. — Yin Ju-keng, “Anti-Comunist Coun
cil” įsteigėjas, pabėgo. Bijojo, kad neareštuotų centralinė Chini
jos valdžia. Tokiu būdu' jo “nepriklausoma” valstybė pakriko. Bet 
tuo pačiu 10,000 japonų peržengė rubežių.

Rio De Janeiro, Lapkričio 26. — Brazilijos valdžia užmušusi 
100 sukilėlių, kurių rankose) randasi du svarbūs miestai. Graf Ze
pelin neranda vietos nusileidimui.

Regina, Lapkričio 26.— čia išrinktas socialistas majoras ir 
manoma, kad suvienytas frontas sudarys daugumą miesto val
dyboj.- - i *

■ • Winnipeg, Lapkričio 26. — Kairysis sparnas gavo pusę vietų
miesto valdyboj, su ILP majoru savo pusėj. Mokyklų komisijoj

-■■■■■■■■ kairysis sparnas sudaro daugumą.
trinė unija tik juokauja apie vę- Addis Ababa, Lapkričio 26. — Italai evakuavę Gorrahei ir 
nybę. Dabar bus proga parodyti, Gorlagubi miestus pietiniame fronte, prisibijodami 'ęthiopų puolįn

j mOi Taį didelis Italijos fronto pralaimėjimas ethiopus,
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SANKCIJOS IR DARBININKŲ PAREIGOS

TIKRAI TENKA APGAILESTAUTI

Pleiskanos

net

Našlės Priesaika

Bet tie žiaurieji turčiai 
Tuoj pašaukė karan.

Atskyrė jį nuo manęs...
Jis žuvo... O kas man?

BENNETTO VALDŽIA PADARĖ DIDELIUS 
NUOSTOLIUS KANADOS ŽMONĖMS

KAIP ABERHARTAS NAIKINA ALBERTOS 
SKOLAS

IŠSIVERŽĖ UGNIAKALNIS
HAWAII SALOJ

Iš ūgniakalnio trykštanti lava 
kyla labai augštai ir matyti 
už 200 mylių.

AR KANADOJ TURĖS TAIP BŪTI, KAIP
SSRS?

Sveikatos Skyrius
Dr. J. J. Kaškiaučius, 48—2nd Ave., Newark, N. J., U. S. A.

DARBININKĮIŽODIS
(WORKERS’ WORD) 

Kanados lietuvių darbininkų sąvaitraštis. Lei
džia “Darbininkų, žodžio” Draugija 

Prenumeratos kaina Kanadoj ir Anglijoj: me
tams $2.00; 6 mėnesiams §1.00. Visur kitur: 
metams $2.50; 6 mėnesiams $1.25.Atskira ko

pija 5 centai.
Pašto perlaidas (Money Orders) išrašykite 

“Darbininkų žodžio” vardu.
“DARBININKŲ ŽODIS”

184 Spadina Avė., Bo 31, Toronto, Ont.

Kaip jau yra plačiai rašyta, Tautų Lygon 
įeinančios šalys susitarė naudoti ekonominę 
bausmę Italijai už sulaužimų taikos. Ta baus
mė pradėta vykdyti nuo lapkričio 18 dienos. Su
tinkančios panaudoti tą bausmę šalys atsisako 
parduoti Italijai ginklus* amunicijų ir kitus ka
ro reikalams reikalingus daiktus. Neduodo Ita
lijai paskolų.

Jei visos šalys, kurios sudaro Tautų Lygą, 
sąžiningai vykdytų tų nutarimą, Italija būtų 
priversta sulaikyti karą. Bet ir Tautų Sąjungai 
priklausančios šalys ne visos sutiko tą bausmę 
naudoti. Keturios šalys atsisakė dalyvauti. Aiš
ku, per tas šalis Italija galės gauti reikiamus 
daiktus. Visas sunkumas susidaro Italijai tik 
tada, jei tose šalyse ji negaus kreditan arba kur 
nors paskolų. Prie to, kaip matyti, tai ir daly
vaujančios baudime Italijos šalys nevykdo są
žiningai tų pareigų. Kanada ir Anglija pirmo- 

5 sios pavyzdį rodo. Anglijos laivas “Farnham” 
gabena aliejų Italijai, kuris labai reikalingas 
karui. Kanados valdžia nutarė duoti tam laivui 
pasiimti kuro Sydney uoste.

Sankcijų vykdymą, todėl, turi prižiūrėti 
darbininkai. Darbininkai turi streikais sulaiky
ti gabenimą Italijai karo reikmenų. Daug leng
viau dabar sulaikyti Italijos karą ant Ethiopi- 
joiS, negu kad paskui, kada karas prasiplės po 
visą pasaulį. Tinkamai sankcijų pravedimas 
parodytų paivyzdį lir kitiems grobuonims, kas 
jiems atsitiks, jei jie mėgins pradėti puolimą.

Šiame numeryje pastebėsite žiniose, kad 
Švedijos prezidento duktė dalyvaus antrame 
Kanados kongrese prieš karų ir fašizmų. /Daly- 

. vaus daugelis kitų žymių žmonių — kartu su 
komunistais viename kongrese prieš karų ir fa
šizmų. Platūs žmonių sluogsniai susirūpinę ko
va prieš, karų ir fašizmų, susirūpinę net ir tokie. 
žTnonės, kuriems tokio didelio pavojaus iš fa
šizmo nėra, kaip kad darbininkams.

Bet kų daro mūsų politiniai kaimynai, so
cialistinės minties darbininkai, katalikai darbi
ninkai, kuriems karas ir fašizmas atneš dide
lius sunkumus? Nors ir darbininkai būdami, 
gan šaltai žiūri įdedamas pastangas įtrauk
ti į bendrų kovų prieš tą taip didelį darbininkų 
priešų. Ar j uis manote, kad kapitalistai jus ap
gins? Ne! Kapitalistai neapgins. Jūs patys tu
rėsite apsiginti arba pasiduoti paminti po fa
šizmo padu. Nepabėgsite nuo jo. Krikščionių 
Demokratų ir Valstiečių Liaudininkų partijų 
uždarymas rodo, kad pataikavimais ir negali
ma išsisukti. Fašizmas priveda prie to, kad ir 
tiems, kurie jam padėjo įsigalėti, nėra vietos 
visuomeniniame gyvenime.

Dabar lietuviams darbininkams, komunis
tams. krikščionims demokratams, valstiečiams 
liaudininkams, socialdemokratams, lieka suda
ryti bendrų frontų kovai prieš Lietuvos fašiz
mų, už Lietuvos liaudies teises. Taip pat ir Ka
nada seks Lietuvos keliais, jei čia. gyvenanti 
darbininkai bendromis jėgomis nestosime1 ko
von prieš kylantį' fašizmo pavojų.

Sušaukit bendras konferencijas kiekvienoj 
lietuvių kolonijoj, kur tik yra įvairių lietuvių 
organizacijų, sudarykit bendrų frontą, veiki t 
UŽ apgynimų Lietuvos darbininkų ir valstiečių 
nuo fašizmo siutimo, už laisvę Lietuvos liau
džiai prieš- Kanados kapitalizmo atakas ant 
darbininkų. Išrinkite atstovus į Kanados kon
gresų prieš karą ir fašizmą.

STACHANOVIECIAI KANADOS LIETNVIŲ 
TARPE

Sovietų Sąjungoj^ Donbaso mamose dirba 
maineris vardu Stachanovajs. kuris parodė pa
vyzdį, kaip išvystyti augštesnę darbo kiekybę 
ir kokybę, kitaip sakant jis pagimdė nepapras
tų udarninkų judėjimų Sovietų Sąjungoj. Da
bar Stachanovo vardas visur skamba Sovietų 
Sųjungoj. Visi smarkieji udaminkai vadinaisi 
stųchanoviečiais. Pastaruoju laiku įvyko jų 
kongresas Maskvoje, kuriame dalyvavo visi So
vietų vadai su .d. Stalinu priešakyje.

Tokių pavyzdžių ir mes turime Kanados 
lietuvių tarpe. “Darbininkų žodžio” vajuje pa
našų įvykį sulošė draugai sudburiečiai, kurie 
pirmieji paleido didelį šūvį. Pilnai galima par
vadinti sudburiečiais visus tuos mūsų udamin- 
kus ir rėmėjus, kurie su tokiu dideliu entuzi
azmu remia laikraščio vajų.

Toks tempas reikia palaikyti ir po vajaus* 
atliekant įvairius revoliucinio judėjimu darbus.

DARBININKŲ ŽODIS

% Daugelis mano, kad jei Kanadoj įsisteigtų 
tokia valdžia, kaip Sovietų Sųjungoj, tai ir Ka
nados darbininkai turėtų pergyventi tokiuos 
pat sunkumus ir trukumus, kokius pakėlė 
Sovietų Sųjungos darbininkai ir valstiečiai. So
cializmo priešai, kurie kovoja prieš komunistus, 
rodo į Sovietų Sųjungų ir šaukia: “žiūrėkit, kų 
tenai komunistai padarė.” Vienas toks ponas 
paaiškino, kad Kanados komunistai gyvena tik 
iliuzijomis, nes nežinų nieko apie socializmų, 
esu nematę jo. Jei* girdi, pamatytų, tai ir jie 
nenorėtų.

Teisybė pasakius, yra tokių ir iš darbinin
kų, kurie taip pasako, kada sugrįžta iš Sovietų 
Sųjungos. kurie nuvyksta tenai manydami, kad 

f tenai turi būti koks nors nepaprastas rojus. 
Ypatingai apsigauna tie, kurie čia gerai gyve
nę nuvažiuoja.

Sovietų Sųjunga negalima lyginti prie Ka
nados. Rusijų bolševikai paėmė beveik lygių 
dabartinei Abisinijai. Lietuviams yra gerai ži
nomas rusų atsilikimas. Jei kas lankėsi šiauri
nėj Lietuvoj, <arba apie Švenčionis, tas galėjp 
matyti, kaip tenai lietuviai gyvena. Rusijoj 
buvo dar tamsesnių kampų* tiesiog laukinių vie
tų. Kraštas buvo nepribrendus socializmui. Ne
buvo fabrikų, nebuvo mašinų. Vienu žodžiu ta
riant — atsilikęs kultūroje kraštas. Atstatyti 
tokį kraštų, kad jis susilygintų su tokiomis ša
limis kaip Kanada, reikia laiko. Todėl ir reikė
jo daug vargo, ypatingai kuomet visas pasaulis 
buvo prieš bolševikų valdomų šalį. Toj srytyj, 
tačiaus jau daug padaryta. Socializmais budavo- 
jamas tokiais tempais, kokių svietas nėra ma
tęs. Bet, žinoma, žmonės, ypatingai senieji, ne
gi taip ūmai persikeis. Pas juos savotiška kul
tūra, savotiški papročiai. Tik jaunoji karta kita.

Kanada arba Amerika kitos šalys. Čia 
viskas senai padaryta, kų reikia dabar bolševi
kams padaryti Sovietų Sųjungoj. čia yra pa
kankamai mašinų, pakankamai visko. Jei koks 
karas nesunaikins, -tai po revoliucijos čia ger
būvis labai greitai atsiras, nes čia jau bus ivis- . 
ko pakankamai, tik reiks sutvarkyti viskų, pa
naikinti išnaudojimų, gamybų del pelno. Paleis
tos veikiman dabar stovinčios mašinos paga
mins dar negirdėtų perteklių del tų žmonių, ku
rie šiandien badauja.

Manyti, kad ir kultūringose šalyse reikės 
tuos pačius sunkumus pergyventi einant prie 
socializmo, tai nesuprasti nieko apie tuos skir
tumus, kokie ekonominėse sųlygose tarp Kana
dos ir Sovietų Sąjungos.

. Albertos provincijos Social Credit premje
ras jau kelis milionus dolerių skolino iš fede- 
ralės valdžios, tačiaus dar negali mokėti žadėtų 
dividentų. Dabar prispirtas aiškinasi- kad ta 
paskola reikalinga atmokėjimui provincijos 
skolų. Kai išmokėsiąs skolas, tai tada duosiąs 
dividentus.

Kada jis išmokės tas skolas, tai to laiko 
niekas nesulauks. Iš bankierių skolina bankie- 
riams atmokėti. - Vadinasi, iš vieno ima kitam 
atiduoda- iš vieno ima kitam atiduoda arba vie
nam atiduoda, tai iš kito ima. Taip jam reiks 
daryti ir daryti ir skola neis mažyn, bet nuo
šimčiai vis priaugs.

Tai vis naujos knygvedystės rezultatas, su 
kuria 'žadėjo įvesti naujų sistemų, (kurioje ne
dirbęs galėtų gauti po $25.00 kas mėnesį. Ro
dos labai aišku, kad tas neįvykdinama* tačiaus 
darbininkai ir valstiečiai tuo patikėjo.

Bennettas su savo priešsovietine valdžia 
padarė didelius nuostolius Kanados žmonėms. 
Uždėjimas embargo ant Sovietų prekių atėmė 
milionus dolerių iš Kanados ūkininkų ir darbi
ninkų. Tų rodo sekamos skaitlinės:

1930 metais, prieš Bennetto valdžios atė
jimų į galių, Kanada pardavė Sovietų Sąjungai 
prekių už $3,717*525, o iš Sovietų pirko už $909, 
525. Bet 1934 metais Kanada Sovietams parda
vė prekių tik už $39.00, o iš Sovietų pirko už 
$265,039. Sovietuose pirkta daugiausia chemi
kalų ir kailiukų* be kurių Kanada negali apseit.

Vadinasi, Bennetto atsisakymas parduoti 
Sovietams mašinas, veislinius galvijus, kuriy 
Sovietai norėjo pirkti Kanadoj, Kanados prekių 
pardavimų Sovietams numušė iki $39.00. Ir 
kam Sovietai pirks tokias prekes, kurių jiems 
nereikia. Kurių jiems reikia* Kanados valdžia 
nepardavė.

Sovietai dar ir dabar pirktų Kanadoj neku
riu mašinų ir gyvulių. Tas pagelbėtų suktis ne
kuriu fabrikų ratams ir pasitarnautų ūkinin
kams, kurie neturi kur dėti savo gyvulių. Sovie
tai už tai ^atsilygintų aliejum, kurį Kanada vis- 
tiek perka kitose šalyse. Yra daug daiktų* ku
rių Kanada gautų iš Sovietų, kurių Kanadoj 
negaminama. Už tai galėtų Sovietams atmokėti 
gyvuliais ir* mašinomis. Tų pripažįsta daugelis 
Kanados verslininkų. Jie net spaudimų daro ant 
valdžios, kad embargo būtų panaikintas. Prie 
to reikia prisidėti ir darbininkų organizacijoms 
bei ūkininkams, nes tas padėtų pagerinti dar
bininkų ir ūkininkų būklę.

Kodėl Dabartiniu Metu Yra Uždrausta Provinci 
joj Tautininky Susirinkimai Lietuvoj

Daugelis kanadiečių girdėjote 
apie dabartinį Lietuvoje siau
čiantį fašistinį terorų, kuris la* 
biausiai pasireiškė Suvalkijoj. 
To pasekmėje uždrausti visoki 
susirinkimai, vakarėliai, šeimy 
niški ir vieši pasilinksminimai.

Fašistinė Lietuvos spauda aiš
kina būk tai “atsiranda Lietu
vos nepriklausomybei pavojingų 
gaivalų, kurie stengiasi ardyti 
tarpe ūkininkų—darbininkų ra
mybę su tikslu pražudyti Lietu
vos nepriklausomybę.” Už tai 
jie uždraudė visokius susirinki
mus, kartu ir provincinius tau
tininkų susirinkimus.

Faktai štai kų rodo: nušauta
sis Veiveriuose Gustaitis buvo 
tautininkų skyriaus pirmininkas 
Veiverių apylinkės, giminė avia
cijos pulkininkui Gustaičiui, gi
minė profesoriaus šalčiaus žmo
nai.

Taipgi kartu to paties smeto
ninio žmogžudžio nužudytasis 
Veiverys buvo Veiverių miesto 
Jaunalietuvių skyriaus pirminin
ku h- instruktorium.

Charakteringiausia, tai kad Ž.' 
Panemunės Jaunalietuvių pirmi
ninkas ir šaulių būrio vadas As-X 
trauskas, ūkininkas, pirmas or
ganizavo toje apielinkėje ūkinin
kų streikų, uždarė pieninę ir iš
vaikė turgus.

Taipgi daugelis vidutinių ūki
ninkų, kurie pirmiaus prigulėjo 
prie Tautininkų Partijos, senai 
yra išėję iš jos. Man būnant Lie
tuvoje teko su daugeliu tokių su
sitikti. Vienas iš jų buvęs caro 
laikais ilgus metus lietuvininku, 
dalyvavęs visuose Lietuvos Tau
tininkų Partijos suvažiavimuose, 
taipgi priklausęs ilgų laikų prie 
šaulių organizacijos, fnan pa
reiškė : “Ilgų laikų mačiau ir da
lyvavau su visok. caro laikų suk
čiais, vagimis, bet jokiu būdu 
juos negalima buvo prilyginti 
visokiomis suktybėmis, kokias 
naudoja mūsų laikų smetoniniai 
tautininkai piešdami Lietuvos 
liaudį. Nuo Tautįninkų Partijos 
atsisakiau, nes kų tiktai gero 
pasiūlysi, tai viskas jiems (tau
tininkų vadam) komunistiška. O 
ginklo, tai jie iš manęs negaus, 
su kuo aš apsiginsiu nuo polici
jos.”

Tai ne vieno žmogaus pareiš", 
kimas, bet tokių pareiškimų 
šiandien tūkstančius-galima gir
dėti, jeigu tiktai žino, kad tu esi 
antifašistinis žmogus.

, M. Guoba

keti. - į
Tai ir gyvenk kad nori, ir pra

sigyvenk. Ir pas mus anstolis 
ketina atvažiuoti. Nežinau, kaip 
btfs ir kų darysime, nes užmokė
ti neįmanoma; kad mes ir visus 
javus išparduotame, nei duonai 
nepasilikdami, tai vistiek neuž
mokėtume. Bet ne mums vie
niem taip yra, bet daugeliui.

Nesuprask, broli, atvirkščiai, 
tai yra, kad mes nedirbame, n*e- 
sistarojame. Mes dirbame ir sta* 
rojames, bet iš1 to darbo menkos 
pasekmės, kuomet reikia uždykų 
atiduoti savo darbo vaisiai. Vis
kas valdžiai ir valdininkams ir 
jų šnipams, o sau nieko nereikia^ 
tau tik visokie gazdinimai su 
anstoliais, su policija.'

Bet žmonės jau pradeda susi
prasti ir į kovų stoti prieš savo 
išnaudotojus: viens kitų ragina 
nevežti rugių į miestus, nieko 
neparduoti, mokesčių nemokėti, 
jokių valdžios prievolių neatlik
ti. O jei kur varžytines* skelbia, 
nieko iš ten nepirkti. O jei kas 
pirktų, tai savo teismų padaryti. 
Ir jau daugelis susireiųimų bu
vo apie Marijampolę, yra daug 
jau užmuštų ir sužeistų civilių 
ir policijos. Merkinėj buvo taip 
pat didelis mūšis. Tenai net ir 
automobilius su kirviais sukapo
jo minia žmonių. Paskiau Perla- 
juj buvo susirėmimas, Kapčia
miesty ir kitur, kur dar nežinau, 
neš sužinoti sunku, kuomet laik
raščiai neskelbia tokių žinių. Bet 
visgi dikčiai žmonės veikia, jei 
ir pas mus tankiai būna prilipin
tų lapelių prie stulpų ant kryžių. 
Bet šnipai ir policija kaip bema
nant sudaroja. Bet visgi žmonės 
ko tai laukia, lyg tai smarkios 
audros, kuri iškils ir nušluos tų- 
jį baisų kirminų, kuris graužia 
žmonijų be jokio pasigailėjimo. 
Nušluos jį ant visados. Mes tam 
tikime ir rankų nenuleidžiame. 
Nesiklopiosim prieš juos, būsim 
drųsūs. Stipriname jėgas. Tik 
taip saulutė mums prašvis. O jei 
žūsime, žūsime toje audroje, po ’ 
kurios draugų gyvenimas praš’ 1 
vis.

M. Guoba Parvežė Toronto 
Lietuviams Lietuvos Ko- 
muniety Partijos Pasvei

kinimu
Toronto, Lapkričio 24. — Kaip 

Toronto lietuviai susiinteresavę 
Lietuvoj gyvenančių lietuvių- pa
dėtimi buvo galima spręsti iš jų 
atsilankymo į masinį mitingą, 
kuriame buvo išduotas M. Guo
bos raportas iš Kauno kongreso 
ir Lietuvos valstiečių streiko. 
Kimšte prisikimšo svetainė lie
tuviais. Nors mitingas buvo il
gas, bet visi išbuvo iki galo. Arti 
300 lietuvių dalyvavo mitinge.

Draugąs M. Guoba pareiškė, 
kad priešfašistinių delegatų kon
grese dalyvavimas buvo labai 
svarbus. Tie delegatai numaska- 
vę fašizmo veidą kongrese, pa
gelbėję Lietuvos liaudies frontui 
organizuotis ir padrąsinę Lietu
vos valstiečius kovon prieš nebe
pakeliamą vargo naštą ir už de
mokratines teises. Pridavimas 
14,000 parašų parodęs Lietuvos 
liaudžiai, kad yra užsienyje lie
tuvių, kurie padeda, jiems ko
voti prieš fašizmą.

Ant galo buvo trumpos disku
sijos, kuriose buvo išsireiškimų 
del reikalingumo suvienyto fron
to. Draugas Ramanauskas, vie
nas iš katalikų darbininkų, paĄ 
reiškė, kad jis visuomet remsiąs 
suvienytą frontą. Del stokos lai
ko nebuvo kada plačiau apdisku- 
suoti tą klausimą, bet iš visko 
matyti, kad pas visus darbinin- 

| kus buvo nusistatymas už suvie
nytą frontą gynimui Lietuvos 
valstiečių teisių.

Ant galo M. Guoba perdavė ; 
susirinkusiems sveikinimus nuo 
Lietuvos valstiečių ir darbininkų! : 
ir jų vado Lietuvos Komunistų 
Partijos. .

King Panaikinsiąs Benne
tto Uždėty Embargo Ant 

SSRS Prekiy
Ottawa, Lapkričio 23. — Gan

dai eina, kad King liberalinė val
džia panaikinsianti Bennetto už-

LAIŠKAS iš LIETUVOS
šiuomi prisiunčiu savo brolio 

laišką iš Lietuvos. Kuomet laiš
kas liečia Lietuvos gyventojų 
vargus ir kovas, tai manau, kad 
jis bus įdomus skaitytojams ir 
galima patalpinti į spaudą.

B. A.

Hilo, T. H., Lapkričio 22. — 
išsiveržė Mauna Loa ugnekalnis, 
penkių mylių pločio ugnies upė 
dviejų mylių į valandų greitumu 
pradėjo artintis prie Hilo mies
to. Per aštuonias valandas nu
plaukė 15 mylių, tokiu būdu- pri
siartindama iki 20 mylių nuo Hi
lo miesto. Sakoma, kad kai pa
sieks didesnes lygumas, tai grei
tis sumažės.

draudimų įgabenti Kanadon So
vietų anglis, kailiukus, mišką ir 
kitus produktus. Taip pat keleto 
sųvaičių bėgyje būsiu užvestos 
derybos su Sovietais del atstei* 
gimo prekybos. Manoma, kad 
King paskirsiųs prekybai vesti 
su Sovietais komisionierių, ku
ris gyvens Sovietų Sųjungoj.

Dar prie to paties King val
džios diplomatiniai ryšiai tarp 
Kanados ir SSRS buvo sutrauky. 
ti po Zinovjevo laiško suradimo, 
kuris buvo Sovietų priešų sufab
rikuotas ir sučiuptas Anglijoj, 
Anglijai nutraukus diplomati
nius ryšius su SSRS tų patį pa
darė ir King valdžia. Bet preky
biniai ryšiai prie King buvo ne 
tokie blogi, kol Bennettas neuž
dėjo embargo anspaūdos.

Kapitalistai pamatė, kad su 
tuo nieko nepakenkė Sovietams.

Toronto Revoliuciniai Dar
bininkai Nominavo Savo 

Kandidatus
Toronto, Lapkričio 23. — Rin

kimų į Toronto miesto valdybą 
reikalais įvykusioj konferencijoj 
nominuoti 10 kandidatų, kurių 
tarpe ir Tim Buck. Tim Buck no
minuotas į kontrolierių bordą.

Pirmame warde į aldermanus 
nominuotas Harry Bell, aktyvus 
bedarbių veikėjas.

Antrame warde į aldermanus 
nominuotas Thomas James, be
darbių susivienyjimo antrame 
warde vadas. Į mokyklų komisi
jų Mrs. Anne Smith.

Ketvirtame warde į alderma
nus nominuotas J. B. Salsberg. | 
mokyklų komisijų John Wein 
vyriausias Workerio rędakto- 
rius.

Penktame wards į aldermanus 
nominuotas Stewart O. Smith,, 
vienas iš komunistų vadų. Į mo
kyklų komisijų Annie S. Buller-

Sektame warde į aldermanus 
H. Stephenson. Į mokyklų komi
sijų Mrs. Tim Buck.

Tai komunistų kandidatai. Ki
tuose warduose bus vėliau nomi
nuoti arba bus remiami socialis
tai. yYra dedamos pastangos dar 
sudaryti suvienytų frontų.

Laiškas

Brangus broli! Aš jau pasiil
gau tavęs , todėl ir rašau šį laiš
kelį ir sveikinu tave kartu su sa
vo motinėle ir linkime tau ge
riausios kloties tavo gyvenime. 
O dabar duodu žinoti, kad ii’ mes 
sveiki esame. Taip pat mes no
rim žinoti, kaip tau, broli, sekasi 
toj tolimoj šalyj: ar sveikas ii’ 
kaip gyveni; ar gerai uždirbi; ar 
turi kiek žmoniškesnį uždarbį ir 
pragyvenimą, negtr pirmiau. To
dėl ir prašau atrašyti ir parašyti 
apie savo gyvenimą ir kitų pana
šių, esančių Kanadoj.

Toliau papasakosiu, kas pas 
mus naujo yra ir koks gyveni
mas Lietuvoj šiais laikais. Pir
miausia, tai mūsų kaimas eina 
ant viensėdžių. Matininkas dirbo 
šią vasarą ir mum nuskyrė skly
pą d varnoj žemėj, tai dabar rei
kės keltis ir trobesius statyti. 
Medžių duos papiginta kaina, bet 
kad ir papiginta kaina vistiek 
bloga. Pinigų nėra. Jei ką turi 
parduoti, tai reikia už dyką ati
duoti, nes viskas pigu. Centneris 
rugių 5 litai, kviečių 6 litai, avi
žų 4 litai, bulvių 1 litas, bekoni- 
nė kiaulė 100 kilg. 30 litų. Taip 
viskas reikia už dyką atiduoti. 
O mokesčiai tie patys reikią mo-

Kai aš buvau jaunutė, 
Buvau vilčių pilna. 
Tikėjau rast vaikinų , 
Ir būti-laiminga.

'Pražydus man kai gėlei, 
Vaikinų pamilau;
Prisiekėm prieš altorių 

Būt kartu amžinai.

Atsiskiriant jam verkėm— 
Skaudu juk atsiskirt, 
Kai mielas tavo eina 
Į karą jaunas mirt.

Abu mes dievo meldėm,
Kad gintų nuo mirties, 
Bet mus tuomet taip maldė: 

“Jei žus — del ateities.”

Bet viskais niekais virto... 
Žadėtas laimės nėr... ? 
Jam gyvastį pakirto, 
O man vien vargas tėr...

Bet būsiančioj skerdynėj 
Jau neapdums akių!.. 
Ir aš su ginklų stosiu 
Sutrempti kraugerių!

K. Kosfto Mokinys

Drauge daktare, prašyčiau pa
tarimo per “Darbininkų žodį.” 
Jau kelinti metai, kaip atsirado 
galvoj pleiskanų, ir niekaip aš 
jų negaliu išnaikint. Buvau pir
kęs iš vaistinės butelį kokio tai 
spirito skysčio, ir. kol juo maz
godavau, tuo laiku nesimatė 
pleiskanų. Nustojus plaut, ir vėl 
atsirado. Šiaip galvą mazgo j u 
kas savaitė, tik šaltu vandeniu 
su muilu. Esu virš 30 metų 
žiaus. šiaip esu sveikas.

Del tų vitaminų, kurių 
daug rekomenduojate, tai
tais gal ir trūksta, nes su mity
ba reikia taikintis .prie kišeniaus.

Kaip kas rekomenduoja maz
goti galvų žibalu ar “coal oil.” 
Sako, kad taip greit pleiskanos 
išsinaikins. Ar tas tiesa? Ar ne
kenkia odai ar plaukams žibalas 
ar benzinas ? Ar verta pamėgin
ti? Ar ką kitą aš turėčiau dary
ti, kad išprašius tas viešnias iš 
mano galvos ?

- Atsakymas

Visokių, Drauge, esti pleiska
nų. Visų dažniausia pleiskanos 
atsiranda, del tam tikro odos ap- 
silpimo, kai skydinė liauka kiek 
menkiau teveikia, čia pleiskanos 
esti ne bakterinio paėjimo, ne 
nuo bakterijų, ir jos lengviau 
tada esti išnaikinti.

Turiu palinkymo manyti ma
nyti, kad ir Jums Drauge, vei
kiausia yra šitokio paėjimo pleis
kanos. šitaip darykite. Parsineš
kite paprasto žuvų aliejaus, taip 
gi gaukite kiek trinamojo alko
holio (rubing alcohol) arba ir 
šiaip alkoholio. Parsineškite ir 
paprasto borakso.

Su pleiskanom galva reikia

dažnai mazgoti. Po ka^tų kas sa
vaitė yra per mažai. Mazgokite į 
galvų kas diena, šiltu vandeniu f 
ir nesmarkiu muilu (baltuoju — 
ivory arba kastiliškų, castile į 
sohp). Ir šitokia tvarka:

Iš vakaro lengvai suvilgykit 
galvos odų žuvų aliejum, ir te
gul taip stovi per naktį. Ant ry į 
tojaus persiplaukite galvų van’ J 
deniu ir muilu, nusišluostykit ir į 
tada jų suvigygit alkoholiu. Va
kare r- vėl žuvų aliejum, o ant I 
rytojaus, nusiprausę, suvilgyki-1 
te jau borokso skiediniu, ištar I 
pinę šaukštukų borakso pusėj 1 
puoduko šilto vandens. Vadinas, I 
rytais vilgykite galvų pakaito- t 
mis: vienų rytų alkoholiu, o kitą I 
rytų borakso skiediniu.

Darykite šitaip keletu ,savai- j 
čių. Ir per tų laikų imkite po trr I 
pučiukų skydinės* liaukos. Šaky- j 
sim,thyroid gland, 1—10 grain, I 
P. D., 100 tablets. Imkite po vie" f 
nų taibletėlę kas diena. Ir, žino- | 
ma, imkite, iodo tinktūros, po I 
lašų kas pora dienų.

Esti pleiskanų ir dėl apsikrė' | 
timo bakterijomis. Galima taip j 
apsikrėsti nuo kitų arba barz- Į 
daskutykloj. šitokiais atvejais J 
galima kartais ir smarkesnio | 
antiseptiko pavartoti, kaip kad J 
ir žibalo. Bet nereikia dažnai, | 
pakanka galvų vilgyti žibalu, ar I 
ba net ir išmazgoti žibalu, kas Į 
antra diena, per trejetų kartą, f 
Benzinos vely nevartokite, pavo* I 
jinga. Ir benzinas yra labai pa" Į 
Vojingas įkvėpuoti, žibalo garai į 
ir gi yra žalingi. Jo ir gi reikia J 
saugotis, kad kuo mažiausia H i 
kvėpavus. Į

Manau , kad Jums veikiausia j 
nereikės dusintis tuo žibalu. Pa* ų 
kaks tų lengvesnių priemonių į[

(Atkelta iš 
jimas įgavo k< 

25 dieną Pr 
kilometrų nuo 
valstiečių ats 
kuris nutarė 
streiką./tai yn 
tą maisto pn 
streiko komite 
nutarta griebti 
monių — išsta 
tus pakeliui. I 
kad tartis su v 
rieji valstiečiai 
kalikai ir Uoka, 

26 dieną, ka 
į turgų Prie 
valstiečiai su ti 
(2) dviejų tūl 
mitingą. Dauge 
Iš pradžių polic 
išstojimo ir kai 
reštuot. Bet mi 
reikalavo visi 
Valstiečiai kalb 

.» nes, apie streil 
žemės ūkio p 
Taip pat reikak 

) mažinimo bent 
medžiagos veltu 
apskrities virsi 
išrinkti delegaci 
džia. Valstiečiai 
ciją, bet vienie 
kad policija neg; 
ti. Minios lyc 

’ miesto valdybo, 
džios atstovais, 
tam įgaliojimų, 
be jokių rezulta 
fašistų priemonė 

Gudrybės grie 
Pamačiusi stipr 
pikietus keliuose, 
tovėt, nes esą r 
policija, streikuc 
dysim. Tada dai 
rių pasitraukė n 
jaus dienų polici 
sus likusius keliu 
Pasipiktinę tuo 5 
rinko iš visos apy 
areštuotuosius. E 
reštuotųjų autobi 
ninku apsuptas ir 
minia juos sustal 
lavo paleist areš! 
atsakė į tai šau 
valstiečiai puolė 
šė ją ir atėmė a 
daugelį policija si 
lino ašarinių du 
Dar iš Kauno pas 
raitųjų policinio} 
vėl daugybę žmoi 

Šio streko ban 
Marijampolę, Al; 
Butrimonis, Joną 
riogalą, Vėliuom 
kit. Visur įvyko 
policiją — daug s 
tuotų.

Svarbu pažymė 
proletariatas visu 
streikuojantiems 
pa v.:

Kaune buvo pra 
mitingai prieš žvė 
smurtą, puolant b 
tiečius. Mitingai b 
nėse: “Audime,” 
žmonių — pasiųst 
zoliucija vidaus rf 
riui, reikalaujan 
valstiečių reikalav 
Audiniuose” — 1 
protesto rezoliucij 
kitų dirbtuvių. Ka 
nėse buvo praves! 
solidar. streikai, 
prieš biaurias pol 
nes.

Maždaug per mė 
nų rugpiūčio įvyki 
dieną, fašistai pa 
puolimą Gražiškių 
kio policija šaudė i 
nes. Kelius užmuši 
žeidė, (šį susiremir 
naudoti Hitlerio ii 
tai, bet valstiečiai 
kavo).

■“ Apskritai imant, 
voj sąryšyj su vals 
mu buvo suimta v 
nių. Daugelį f^išis 
administratyviai po 
sius, kitus ištrėmė i 
kaimų, o apie 100 ž; 
vė kariuomenės tei 
gręsia ilgi sunkiųjų 
'jhno metai. Prasidt 
valstiečių procesai, į
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i. Po kaistą kas sa* , 
mažai. Mazgokite 

na, šiltu vandeniu 
muilu (baltuoju — 
tastiliškų, castile 
tia tvarka: 
lengvai suvilgykit. 
vų aliejum, ir te' į 
per naktį. Ant ry* 
laukite galvą van* | 
i, nusišluostykit ir 'Jį 
fgit alkoholiu. Va' 
llvu aliejum, o ant 
iprausę, suvilgyki- .<! 
o skiediniu, ištar* 1 
ką borakso pusėj J 
vandens. Vadinas, 

ite galvą pakarto
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skiediniu.
itaip keletą savai- 
laiką imkite po tru- 
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anų ir del apsikrė' | 
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ą vilgyti žibalu, ar 
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per trejetą kartų. w 

r nevartokite, pavo* 1 
žinąs yra labai pa' ; 
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ngi. Jo ir gi reikia | 
d kuo mažiausia į' ||

id Jums veikiausia i 
ntis tuo žibalu. Pa* 'S 
zesnių priemonių, i

(Atkelta iš 1-mo puslapio) 
jimas įgavo konkrečias formas.

25 dieną Prėnų apylinkėj (40
kilometrų nuo Kauno) įvyko 50 
valstiečių atstovų pasitarimas* 
kuris nutarė pravest valstiečių 
streiką./tai yra nebevežt į mies
tą maisto produktų, ir išrinko 
streiko komitetą. Buvo taip pat 1 
nutarta griebtis griežtesnių prie- ■ 
monių — išstatyti streiko pikie- 1 
tus pakeliui. Dar buvo nutarta, 
kad tartis su valdžia eitų tik tik-, 1 
rieji valstiečiai, o nė fašistų pa- ' 
kalikai ir liokajai. ’

26 dieną, kaip buvo nutarta,
į turgų Prienuose suvažiavo 1 
valstiečiai su tuščiais ratais virš ’ 
(2) dviejų tūkstančių. Suruošė 1 
mitingą. Daugelis išstojo kalbėt. 1 
Iš pradžių policija norėjo neleist 
išstojimo ir kalbėtojus bandė a- ! 
reštuot. Bet minia neleido ir pa
reikalavo visiško nesikišimo. : 
Valstiečiai kalbėjo apie priemo- 1 
nes, apie streiką, kad pakeltų 
žemės ūkio produktų kainas. ' 
Taip pat reikalavo mokesčių su- 1 
mažinimo bent pusiau, miško . 
medžiagos veltui. Vėliau kalbėjo 1 
apskrities viršininkas ir liepė 
išrinkti delegaciją kalbėt su val
džia. Valstiečiai išrinko delega- ' 
ciją, bet vieniems eiti neleido, 
kad policija negalėtų jų areštuo
ti. Minios lydima delegacija 
miesto valdyboj tarėsi su val
džios atstovais, kurie neturėjo 
tam įgaliojimų, apie 3 valandas, 
be jokių rezultatų, čia buvo tik 
fašistų priemonė išlošt laiką.

Gudrybės griebėsi ir policija. 
Pamačiusi stiprius streikininkų 
pikietus keliuose, prikalbėjo nes- 
tovėt, nes esą negražu, o mes, 
policija, streikuot jums nekliu- 
dysim. Tada dauguma streikie- 
rių pasitraukė nuo kelių. Ryto
jaus dieną policija areštavo vi
sus likusius keliuose valstiečius. 
Pasipiktinę tuo valstiečiai susi
rinko iš visos apylinkės išvaduot 
areštuotuosius. Kai pasirodė a- 
reštuotųjų autobusas*' 15 polici
ninkų apsuptas ir šnipų lydimas* 
minia juos sustabdė ir pareika
lavo paleist areštuotus. Policija 
atsakė į tai šaudymais. Tada 
valstiečiai puolė policiją, sumu
šė ją ir atėmė areštuotus; bet 
daugelį policija sužeidė ir apsvi
lino ašarinių dujų bombomis. 
Dar iš Kauno pasišaukė apie 100 
raitųjų policininkų — ir suėmė 
vėl daugybę žmonių.

’ Šio streko banga persiliejo į 
Marijampolę, Alytų, Veiverius, 
Butrimonis, Jonavą, Babtus, A- 
riogalą, Veliuoną* Seredžių ir 
kit. Visur įvyko susirėmimų su 
policiją — daug sužeistų ir areš
tuotų.

Svarbu pažymėti, kad miesto 
proletariatas visur solidarizuoja 
streikuojantiems valstiečiams, 
pa v.:

Kaune buvo pravesta protesto 
mitingai prieš žvėrišką policijos 
smurtą, puolant beginklius vals
tiečius. Mitingai buvo šiose įmo
nėse: “Audime,” apimta 300 
žmonių — pasiųsta protesto re
zoliucija vidaus reikalų ministe- 
riui, reikalaujant patenkinti 
valstiečių reikalavimus; “Kauno 
Audiniuose” -4 100 žmonių 
protesto rezoliucija, ir daugely j 
kitų dirbtuvių. Kai kuriose įmo
nėse buvo pravesta 15 minučių 
solidar. streikai, protestuotjant 
prieš biaurias policijos priemo
nes.

Maždaug per mėnesį po kruvi
nų rugpiūčio įvykių, rugsėjo 23 
dieną, fašistai pakartojo savo 
puolimą Gražiškiuose* Vilkaviš
kio policija šaudė tiesiog į žmo
nes. Kelius užmušė, daugelį su
žeidė. (šį susirėmimą norėjo pa
naudoti Hitlerio ir Beko agen
tai, bet valstiečiai juos demas
kavo) .
- Apskritai imant, visoj Lietu
voj sąryšyj su valstiečių judėji
mu buvo suimta virš 500 žmo
nių. Daugelį fašistai nubaudė 
administratyviai po 1—3 mėne
sius, kitus ištrėmė iš jų gimtųjų 
kaimų, o apie 100 žmonių atida
vė kariuomenės teismui. Jiems 
gręsia ilgi sunkiųjų darbu kalė
jimo metai. Prasideda masiniai 
valstiečių procesai, tų valstiečių,

kurie drįso pakelt balsą už savo 
nepakenčiamos būklės pagerini
mą.

Draugai* mes negalime leisti 
Lietuvos fašistų budeliams sau- 
valiaut. Mes turim reikalaut tuo
jau paliuosuot visus areštuotus 
valstiečius.

Draugai, mes turim parodyt 
Lietuvos valstiečiams tarptauti- 
sį solidarumą* kuris turi išsi- 
veržt protestais prieš fašistų 
sauvalę, masinėmis demonstraci
jomis. Ir tada fašistų budeliams 
nepavyks, po tylos priedanga, į- 
vykdyt savo biaurų sumanimą— 
pasodint ilgiems metams valstie
čius, herojiškai kovojančius už 
bendrus reikalus.

Jau pakanka užmuštų! Jų 
kraujas šaukias fašistų darbų 
demaskavimo. Jų kraujas buvo 
protestas už darbo valstiečių pa
dėties pagerinimą ir reikalauja, 
kad likę gyvi herojai nebūtų 
supūdyti kalėjimuos.

Draugai, protestuokim prieš 
žvėrišką policijos sauvaliavimą 
su beginkliais valstiečiais.

Siųskit, draugai, protesto re
zoliucijas Vidaus Reikalų Minis- 
terio vardu* reikalaudami tuo
jau paleist valstiečius ir visus 
politkalinius.

Masėmis prdtestuokit prieš to
kius fažizmo veiksmus prie visų 
Lietuvos pasiuntinybių ir kon
sulų.
1935 — lapkričio mėn.

Vajus tę^is nuo 1 lapkričio iki 31 gruodžio, 1935 metų, nupir
kimui mašinos, kuri kainuoji $4,000. Kvota: sukelti mažiausiai 
$2,000 ir gauti 300 naujų skaitytojų Kanadoj.

Siųskite pranešimus, kaip jūsų kolonijoj vajus eina. Negauki
te, kol gausite galutinus rezultatus.

KAIP EINA
VAJUS?

SKAITYTOJŲ VIRŠ PUSĖS KVOTOS IŠPILDYTA; ANTRAS RAJONAS PIRMOJ 
VIETOJ AUKOMIS IR SKAITYTOJAIS; J. VAITKUS SUNKU BUS BEPAVYTI

Kenora, Ont. (III Rajonas) 1 
Gauta per drg. K. Ginkų, per Wi 1 
nnipegą, draugo J. Mikailos au' 
ka $10.00. ’

Winnipeg, Man. Per drg^ Gnr 1 
kų gauta: J. Morkūno $5.00, J. 
Zmejausko $1.00; J. M. Sovicko 1 
$5.00 ; G. Palmaer $1.00 ir K. 
Musteikis $1.00. Viso: $13.00.

St. Walburg, Sask. Drg. J. 
Morkūnas, atsinaujindamas pre' ' 
numeratą, prisiuntė 50 c. aukų. '

Stellarton, N. S. Drg. J. A' ' 
lenskis, prisiųsdamas vieną nau
ją skaitytoją, prisiuntė nuo sa
vęs $1.00 aukų.

Kapuskasing, Ont. J. Sakai 
savo prižadėjimą išpildė prisiųs- 
damas dienos algą $2.00. Kas žin 
ką atsakys kiti, drg. Sakai iš
šauktieji draugai.

Hamiota. Man. Drg. H. G. Šai' 
nauskas, atsiųsdamas metams 
prenumeratą, prisiuntė dolerį 
aukų mašinos pirkimo fondan.

Foleyet, Ont. Per drg. J. 
Šliumbą gauta: J. Gauja $1.00, 
J. šliumba 51 c., J. ^larozas 30 c 
Po 25 c. J. Bažnytinis, Bevardis, 
J. Paltarok, Bab. Kabiay, Joe 
Macik, S. ir J. Forman. Po 15 c. 
F. Zilinsky, T. Libak, P. Dibran, 
F. Rudy, M. Dupachak, T. Dama' 
senku ir J. Juknevičius. Po 10 c. 
J. Wacavski, Paul Ray, J.Kava- 
lychyn, Kary Blat, J. Petrano* 
vich, A. Boyko, Alex Camrie, M. 
Homonaj, S. Marcland, Nualces 
Harly, K. Staruch, N. Marasky 
W. Barman, J. Rebak, ir S. Oles' 
chuk. A. Pondrier 9 c. T.Walker 
6 c. Po 5 c. P. Kusni ir Joe Hc 
vrelja. D. Zincuc 3 c. Po 2 c. 
Neil Hamsucler, E. Rauvrel ir X. 
Viso $6.80.

Sudbury, Ont. Per drg. B. Mi' 
notą gauta: Juljte Mazjte $10. 
00, Pasaulio Vargšas $5.00, P. 
Mozianskas $3.00, J. Jasinskas 
$2.00, J. Trumpa^ $1.00, B. Mbru 
$1.00.

Sudbury, Ont. Per drg. G. Da
gį gauta: P. Vengeliauskas $3. 
00, B. Uzba $1.00, J. Alekna $1. 
00, J. Saurmis $3.00, B. Urba 
$1.00 ir X 25 c.
....Foleyet, Ont. Per drg. J. žu- 

i kauską gauta “D. ž.” aukų: Po 
$1.00 aukavo: K. Bakanas, C. 
Karbelis, S. S., J. Malickas, J. 
Batarla ir J. Juozas. S. Tamala 
aukavo 30 c.; F. Small 20 c.; A. 
Uryn 15 c. ir M. Dowick 2 c. 
Viso $6.67.

Coleman, Alta. Gauta per drg. 
■ A. G rinkų: M. Shatas $1.00; A. 
. Grinkus $1.00; D. Gurkšnis $1.

00; J. Cherry 50 c.; J. Zabraus- 
kas 50 c.; J. Snith 50 c.; J, Jakob 
25 c.; D. Daugėla 25 c. Viso $5.00

Ripple- Ont. Per drg. J. Janui 
gauta: J. Janui 50 c. ir A. Dim- 
belis 50 c. Viso $1.00.

Kapuskasing, Ont. Draugas J. 
Grigaliūnas nuo savęs prisiuntė 
aukų $10.00,

Ketvirtas Rajonas smarkiai 
sujudo ir netoli pusės kvotos iš
pildymo aukomis. Bet skaityto
jais, tai paskutinėj vietoj. Pir
mas Rajonas silpnai stumiasi.

Vaitkus toli numaršavo pir
myn su skaitytojais. Minotaičių 
suirus suvienytam frontui, Ane 
viena maršuoja pirmyn su dvi
linkų kvotos išpildymu skaityto
jais ir sako nepasiduosianti savo 
dviems oponentėms torontie- 
tėms.

Torontas nekantriai laukia 
sprendžiamo mūšio ateinantį 
sekmadienį, ką pasaky koncer
tas.

Draugas K. Lapienis, lankyda
masis administracijoj, pareiškė, 
kad pas juos ten Hamiltone esąs 
nuosprendis kiekvienam skaity
tojui gauti po vieną naują, truks, 
ar pliš. Kiekvienas skaitytojas 
po vieną naują skaitytoją! Lai 
plečiasi šis obalsis po visą Ka
nadą.

štai udarninkų sąrašas, rodan
tis kiek yra gauta naujų skaity
tojų, daugumoj metiniai: 
J. Vaitkus, Torontas, • • • •....
R. českauskas, Sudbyri3,- -.
J. Skeberdytė, Chicago, • • • 
A. Minotaitė, Montrealas, • • 
J. Anvil, Montrealas, .... • < • • 
E. Skurdelienė, Torontas.....
E. Kovaitė, Torontas, • 
P. Pūras, St. Boniface,.......
J. Brukąs, Montreal, ....••
A. Daukantas, Torontas, • •
M. Pajuodaitė, Torontas, • ■
B. Valaitienė, Torontas, • • •
G. Dagys, Sudburis,...........
J. Urbonavičius, Montrealas,- 
W. Steponavičius, Norwood,-
N. Berškienė, Torontas, •....
D. Jokūbaitis, II Rajon.),....- 
Z. Jakavičienė, Torontas, • • •
K. Ginkds, Winnipegas, • • 
P. Gaven, Lethbridge,
E. Juškevičaitė, Montrealas,
S. Žostautą8, (II Rajon.), - - ..
A. Bizūnas, Kapuskasing, - - • 
V. Bunkus, Montreal^’, - - 
M. Vidruk, St.Boniface, • • • •
B. Ivanauskas, Kapuskasing, - - 2

Sarapienė, Torontas, ............2
Slepavičius, (II Rajon.), ••••! 
Rutelionis, Montrealas, .... • • 1 

J. Zlatkus, (II Rajon.),.......• - .1
O. Becker, (IV Rajon.),......... 1
J. Vilkelis, Montrealas, ....- • • ♦ 1 
J. Valūnas, Torontas, - - ..1

I J. Karon3, (III Rajon.), ••••..!
O. Adomelienė, Torontas, • • • • 1
C. Žala, Rosher Percee, • • • - ....I
U. Grigienė, Chicago, • • • •....... 1
A. Kuras, Kapuskasing,..........1

Smetona, Montrealas, -•..... 1
J. S t ūkas, M on trelas, - • • -....... 1
J. Alenskis, Stellarton, ........1
A. Samalionis, III Rajon.), -1
S. Paknis, Winnipegas,........... 1
K. Marcinkus, Windsoras,....... 1
J. Bagdonas, Hixon, B. C. - • •
E. Karpavičienė, Torontas, ....1
F. Spaičys, Montreala3, • •.... • • 1
P. Kunchys, Fort William, • • • • 1
L. Kisiel, Kashabowie, • • • - ....-1
M. Mikaliūnaite, Torontas, • - ....1
K. Lapienis, Hamiltonas, ..-•••!

J.
J.
J.

J.

E. Vilkis, Montrealas, ••....
J. Lesevičjius, Mentrealas, --....1
M. Kavoliūnienė, Montrealas, • • 1

Viso: 167
Rajonai Turi Sukėlę Sekamai:

Rajonas Aukų Skaityt.
I $35.00 38

n $470.00 96
m $52.25 17
IV $96.36 4
S.A.V. $18.00 12

Viso: $665.64 167

Stoju į Proetarines Lenktynes
“Darbininkų žodžio” 46 Nr. 

drg. A. Berno t aukodamas $2.00 
šaukia mane lenktyniuotis. Aš 
iššaukimą priimu ir aukoju $3. 
00.

Atsakymas į Draugės k 
kavičienės Iššaukimu

Drauge, Jūsų iššaukimą 
lenktynes priimu su išimčia.

Gyvendamas miške, tarpe ki
tataučių, negaliu sukelt aukų nei 
prenumeratų gauti.

Nuo savęs aukuoju 5 dienų 
uždarbį*— $5.bO> kuriuos čia ir 
pasiunčiu.

Su tuom iššaukiu tiek pat pa
aukuoti draugus: J. Valaitį, V. 
Vilūną ir M. Karolį, torontiečius, 
ir A. Petniūną, P. Gutauską, wi- 
nnipegiečius.

Mano aukas prašau priskaityti 
prie Trečio Rajono.

A. Petronis 
Kapuskasing, Ont.”

mas surinkti.
J. Kuktaras iššaukė K. špa- 

kžtuėką*" stiftall $15.OTr Tukų. 
Špakauskas truputį nusigąsta ir 
ieško pusininko. F. Masiulis atei 
na pagelbon špakauskui. Abu 
sutinka dirbti prieš vieną Kuk- 
tarą. K. Šiugždinis iššaukė O. Jo- 
neliūnienę surinkti $5.00 aukų. 
Joneliūnienė sutiko, čekaitienė 
ir Joneliūnienė sudaro bendrą 
frontą ir kimba į K. šiugždinį. 
Jos abi jį iššaukia ant $10.00. 
Draugą Šiugždinį išmušė prakai
tas. Vyras pamanė sau, kad su 
moterim ne juokai. Pamanęs 
kiek pareiškė, kad truks plyš* 
vistiek nepasiduosiąs* turėsią 
būti jo viršus. Draugas F. Mer
kys iššaukė draugą J. Makštelę 
surinkti $5.00 aukų.

Visi tie draugai bei draugės 
pasižadėjo viėhs kitam nepasi
duoti ir į darbą kibti greit, kad 
per kitą susirinkimą, kuris tu
rės įvykti trumpoj ateityj, atei
tų pasirodyti, kuris kuriam lupa 
kailį.

Taip pat tikimės, kad kiti 
draugai, kurie turi blankas pro
vincijoj ar kitur* išlys kaip ylos 
iš maišo su penkinėm, dešimkėm 
ir daugiau.

Sobuvos PetraS

“Darhįninl^ų žodžio” Adminis
tracijai.

“Prisiučiu del “D. ž.” aukų 
$21.55. Bet nemanykite, draugai, 
kad jau viskas. Pamatysite mū
sų udarninkus toliau ką jie gali.

“Draugiškai: P. Gaven. v.
“Vajaus Komiteto Sekreto

rius, Lethbridge, Alta”

“Gerbiami draugai: Prisiun- 
čiu ‘Darbininkų žodžiui’ keturius 
naujus karius — skaitytojus* 
kurie prisideda kartu kariauti 
už geresnį būvį, už naują pasau
lį.'

Pinigus pasiųsiu kartu su au
komis, nes nesinori siųsti kelių 
dolerių.!

/Su pagarba: P. Pūras 
St. Boniface, Man.”

“Draugai! čia rasite dešimkę, 
— aukuoju linotipo pirkimui. 
Darbininkų laikraštis, šviečian
tis kelią rytojui ir vedantis dar
bininkų klasę tikruoju keliu, lai 
pasiekia geriausių rezultatų šia
me vajuje. Lai ‘Darbininkų žo
džiui* linotipas būna nupirktas 
už cash.

A. Lukoša
Flanders, Ont.
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IV Rajonas Atsako III Ra 
jonui; Iššauktu Kvotų AP 

siima Sukelti
Brangūs draugai ir draugės, 

gyvenanti ketvirto rajono rybo
se, neužmirškime, kad trečias 
rajonas šaukia mumis į lenkty
nes. Jie stato sau kvotą $500, o 
mums $300. Jąigu jie sukels 
$500, o mes $300- tai skaitysi
mos lygiomis. Bet jei jie nesu
kels $500, o mes sukelsim $300- 
tuomet mes skaitysimes juos 
nugalėję.

Ketvirto rajono komitetas nui
mate, kad, jeigu mūsų rajono 
vajininkai visi gerai laikysis, 
trečias rajonas bus paspaustas 
po pažasčia. Tiesa, ketvirtame 
rajone randasi daug mažiau lie
tuvių ir bedarbė čia savo šaknis 
įleidus labiau, kaip kur kitur, bet 
galima tiek sukelti. Jeigu mūsų 
rajonas nebūtų taip bedarbės le
tena prispaustas- tai mūsų rajo
nas galėtų pajudinti ir Torontą.

IV Rajono Komiteto Sekr.

Priimu Draugės Mikaliii- 
naitės Iššaukimu

Skaitydamas “Darbininkų žo
dį” pastabėjau, kad draugė Mi- 
kaliūnaitė palietė ir \ mane, leth- 
bridgietį, į lenktynes sukelti $15. 
00 aukų ir gaut 4 naujus skai
tytojus “D. ž.” Nors aš, drau
ge, darbuojuos kiek galint kuo
pos vardu, bet priimu draugės 
iššaukįmą. Tik, drauge, neženk 
per rubėžių iš 2-ro rajono į 4-tą 
rajoną ieškodama aukų ir naujų 
skaitytojų, nes matei, drauge, 
kokią kvotą užsidėjo mūsų kolo
nija. Todėl mes nenorim įsileist 
kitų udarninkų .į savo koloniją. 
Darbuokimės kiekvienas , savo 
kolonijoj.

Vaflio, drauge, į proletariškas 
lenktynes!

SKAITYKIT, Kį RAŠO 
MŪSŲ UŪARNINKAI
“Branguš Drauge!
“Drg. M. Gudas Cleveland© 

suvažiavime pasižadėjo ' gauti 
naujų skaitytojų “Vilnies” Dar
bininkių Skyriui, su sąlyga, kad 
aš gaučiau “Darbininkų žo
džiui. Drg. Gudas pasižadėjimą 
išpildė prisiųsdamas 3 naujus 
prenumeratas. O aš dabar siun
čiu 11 naujų skaitytojų “Darbi
ninkų žodžiui”, tai atsilyginimas 
su geru perviršiu, žiūrėkite Jūs 
ten padirbėkite del “Vilnies” 
Moterų Darbininkių Skyriaus. 
Lauksiu iš Jus Kanadiečiai drau
gai ir draugės

“Draugiškai: J. Skeberdytė
“Chicago” 
atsimoka!
11 naujų 
Todėl ka-

P. Gaven

Už darbą, darbu 
Drg. Skeberdytė net 
skaitytojų prisiuntė, 
nadiečiai, ypač mūsų draugės u*
darninkės, turite parinkti skai
tytojų ir amerikiečiams, kur dar 
įsileidžiami. Kas neišsigalit užsi
sakyti visą laikraštį “Vilnis” ar 
“Laisvė”, tai moterys galite už- 
sirašynėti vien tik Darbininkių 
Skyrių, 
vaite j.

kuris išeina kartą są*

Geriausių pasekmių J.Griga- 
liūnas
Kapuskasing, Ont.”

Administracija

KLAIDOS PATAISYMAS
“Darbininkų žodžio” Nr. 46 

aukų skyriuj aukos iš Pickle 
Crow per klaidą pažymėta $38. 
00, turėjo būti $25.00. Ir iš Wi- 
nnipego: K. Ginkaus $5.00, E. 
Ginkuvienės $5.00, T.Griškos $2. 
00 ir A. Lapota $1.00, viso $13.- 
00, turi būti skaitoma Winnipe- 
go Icvoton. " \

Administracija

Sudburio Lietuviu žiniai
Montreal© Lietuvių Sūnų ir 

Dukterų Pašalpinės Draugijos 
Sudburio Skyrius šaukia visuoti
ną narių susirinkimą sekmadie
ny, gruodžio mėn. 1 dieną, 2 vai. 
po pietų, 207 Kathleen Str. (Do- 
navoi).

Kiekvieno nario yra pareiga 
atsilankyti, nes turėsime aptarti 
svarbių reikalų, bus nominuoja
mi kandidatai į skyriaus komite
tą ateinantiems metams. Taip 
pat kviečiame atsilankyti ir ne 
narius draugus ir drauges, kurie 
nęrite įstoti nariais į virš minė
tą pašalpinę draugiją.

Skyriaus Komitetas

Dar Pasididinam Kvotų ir 
Iššaukiam Kapuskasingie- 

čius Tu Padaryti
Nesulaukdamas kapuskasin- 

giečių* 95 kuopos narių atsilie
pimo į mano iššaukimą ir bijo
damas, kad draugai išpatykiu ne
iškirstų šposo* tai mes nutarėm 
užsidėti dar po kaupelį, po antrą 
dvuikę nuo nosies, ir kviečiame 
kitus tą padaryti. Kitoj kempėj 
suradau dar vieną draugą, tai 
dabar esame šešiese lietuviai. 
Ankščiau pasiųsta aukų $10.00, 
dabar siunčiame antrą blanką su 
$20.25. Tai viso jau turime su
kėlę $30.25. Ką sakote kiti drau
gai?

Priimu Iššaukimu! i-enk- 
tynęs

Nors nelengvos mano gyveni
mo sąlygos trukdo dalyvauti va
juje* bet sutinku ir stengsiuos 
kvotą išpildyti, kaip draugas Da- 
gis paskyrė, ir kartu iššaukiu 
Sudburio aktyvystes, drauges 
Siriūnienę ir Astylienę, sukelti 
$10.00. Jei draugės sukels tiek, 
bus laimėtojos. Taipgi sSvo pa- 
rapijonus, montrealiečius, J. Ri- 
mavičių* J. Kvetinską, J. Turu- 
tą* K. Ąžuolaitį, Svetojų Ali
šauską ir A. Asijavičių, paau
koti po trijų dienų darbą ir su
kelti po $5.00 aukų arba prenu
meratomis. Jei priimat, atsiliep- 
kis per “Darb. žodį.”

Parapijona^ B. Kvetinskas

Edmontono Vajininkai 
Lenktyniuojasi

—o—
kaip draugai pasižadė*O štai

jimus pildo:
“Gerbiamoji Administracija!
“Su šiuo laišku grąžinu aukų 

blanką ir dešimkę. Tai už pen
ktus Iretuviuis, kurių pavardes 
matysite ant blankos. Išpildome, 
ką buvome pasižadėję nuo no
ses po dvuikę. šioj kempėj tiek 
mus tesiranda. $8.00 surinkome, 
o $2.00 tai udarninkų pabaudos 
už negabumus.

“Stasya”
Draugas Stasys buvo iššaukęs 

4 draugus jų kolonijose imti at
sakomybę po $2.00 nuo kiekvie* 
no. Ką draugai sakote?

“Draugai! “Darbininkų ŽO' 
džio” Nr. 39 tilpęs antgalvis 
mums labai patiko, nesiskubi* 
nom rašyti, manėme kiti para* 
šys. Ištikrūjų anas atrodo gra* 
žiau negu šis stilius.

“Jonas Mikaila” 
Kenora, Ont.

Kas Norite žinoti Apie Viso Pa
saulio Lietuvių Darbininkų Ju. 
dėjimą, Skubėkite Užsiprenume. 
ruoti 1936 Metams šiuos Lietu, 
vių Darbininkų Laikraščius:

“PRIEKALAS”
Sovietų Sąjungoj leidžiamas 

lietuvių darbininkų literatūros, . 
politikos ir visuomenės mokslų 
mėnesinis žurnalas. Prenumera
ta metams $1.00. Adresas: SSRS 
Moskva, Nikolskaja 7, Izdat. L 
nostranich Rabočich, red. “Prie
kalas.”

“RAUDONASIS ARTOJAS”
Sovietų Sąjungos lietuvių dar. 

bininkų ir kolektyviečių sąvait- 
raštis. Prenumerata metams $2. 
00. Adresas: SSRS, Minsk, So. 
vietskaja 63, red. “Raudonasis 
Artojas.”

Stasys
Draugas J. Grigaliūnas jau iš

kirto jums šposą prisiųsdamas 
dešimkę nuo savo nosies.

Administracija

Foleyet, Ont. Gauta per drg. 
J. Malieką: J. Malickas $4.00; K. 
Kerbelis 50 c.; K. Bakanas 50 c.; 
A. Koziol 15 c.; C. Navaganski 
10 /c. ir J. Cally 5 c. Viso $5.3Q. 
Aukos priskaitomos ALDLD 96 
kupos kvoton.

Kapuskasing, Ont. Drg. A. 
Petronis, priimdamas drg. Jaka- 
vičienės iššaukimą aukoja $5.00 
ir kaipo buvęs winnipegietis, au
ką skiria III Rajono kvoton,

Sutinku Lenktyniuotis
Kaip bus tap, bet nutariau ne

pasiduoti ir stoju į lenktynes su 
drg. M. Mikaliūnaite ir J. Ali
šausku sukėlimui $15.00 ir gavi
mui 4 naujų skaitytojų ir šaukiu 
į proletarines lenktynes sukėli
mui to paties tabako augintojus, 
D. Balaišį, tilsonburgietį, ir J. 
Dumšą, iš Port Burvel.

K. Lapienis

Lapkričio 13 buvo ALDL na
rių- “Darbininkų žodžio” skai
tytojų ir rėmėjų susirinkimas. 
Dienotvarkėj punktas buvo ir 
lenktynių klausimu.. Kadangi pas 
mus veik visi bedarbiai- tai drau
gai į dideles sumas neįsišoko, 
bet, visgi, jeigu visi užsibrėžtą 
darbą atliks, tai Edmontonas ne
liks paskutinėj ivietoj. štai kaip 
kalbasi mūsų vajininkai:

P. Joneliūnas iššaukia draugą 
Valentą surinkti $5.00 aukų ir 
gauti 2 naujus skaitytojus, drau
gą K. šiugždinį surinkti $5.00 ir 
gauti 1 naują skaitytoją, ir drau
gą M. čekaitienę surinkti $3.00 
aukų ir gauti 1 naują skaityto
ją. šie visi apsiima iššauktas su-

“Gerb. Administracija! Persi
kėliau į relief kempę. Esu užsi
ėmęs darbu, nes pasiėmiau kvo
tą sukelti $25.00 “Darbininkų 
žodžiui.” Vajų pradęjau nuo 1 
lapkričio. Ko nesurinksiu, tai 
savo pridėsiu, o kvota bus išpila 
dyta.

“Draugiškai: A. Maigis,
“Relief Camp, Frank, Alta.” 

Tai bent udarninkas! Ir relief 
kempėj būdamas, kur darbinin- 

i kai gauna 20 centų į dieną, ir tai 
draugas Maigis pasiskyrė kvotą 
$25.00 ir užtikrina, kad bus su
kelta. O ką sakote kiti udarnin* 
kai ? Ar visi esate pasiruošę taip 
padirbėti, kur dar mokama dau
giau kaip 20 centų?

“DABARTIS”
Argentinos lietuvių darbinin

kų literatūros, kritikos ir moks, 
lo mėnesinis žurnalas. Prenume
rata metams $1.00. Adresas: 
Casilla de Correo 421, Rosario 
de Santa Fe, Argentina.

“RYTOJUS”
Argentinos lietuvių darbinin

kų dvisąvaitinis laikraštis. Pre
numerata metams $3100. Adre
sas: Pranas Ulevičius, Casilla 
de Carreo 421, Rosario de San
ta Fe, Argentina.

“MŪSŲ ŽODIS”
Brazilijos lietuvių darbininkų 

dvisąvaitinis laikraštis. Prenu
merata metams $0.50. Nžsipre, 
numeruoti galima “Dabarties“ 
adresu.
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Pirmo Rajono Vajininkai, 
Nepasiduokim!

Daugumas Pirmo Rajona va* 
jininkųių, pradedant “Darbinin
kų žodžio” vajų, pasiryžo amar 
kiai darbuotis. Rėmėjai pasisa* 
kė stambias aukas duos, kad iš
pildžius užsibrėžtus mūsų judė
jimo planus.

Dabar vajininkų armija susi- 
' mobilizavus iš apie 90 draugų-ių. 
Visiems darbuojantis, mes tiki
mės, kad planas, sukelti $650 
mašinos nžpirkimo fųndan ir 
gauti 100 naujų skaitytojų, bus 
išpildytas su kaupu. Kad atsie
kus pilno atlikimo mūsų uždavi
nių, būtinai stengkimes gauti 
mažiausia bent po vieną naują 
skaitytoją ir sukelti po koletą 
dolerių paramos. Mes, draugai ir 
draugės, nepasiduokime kitų ko
lonijų draugams pralenkti. Va
jininkų -udarninkų armija sumo
bilizavome didelę ir jeigu visi 
imsime atsakomybę, kaipo sąži
ningi savo klasės reikalų gynė
jai, tai mes užkariausime ir šia
me vajuje pirmąsias pozicijas. 
Būtų gėda montrealiečiams pra
žudyti įgytąją revoliucinę garbę 
laike pereitų metų vajaus.

Draugai-ės, jeigu yra draugų, 
kurie gauna dešimtis naujų skai- 
skaitytojų ir sukelia po desėtkus 
dolerių laikraščiui paramos, tai 
turime persistatyti jų dedamą e- 
nergiją su mūsų atsakomybe 
darbuotis. Argi mes galime ge
rai jaustis, kada vieni draugai 
užsimušančiai dirba, o kiti ra
miai sau žiūri į tai. Mes neturi
me nuošaliai liktis nuo dirban
čių draugų-ių. Turint. norą ir 
jaučiant organizuoto darbininko 
atsakomybę, kiekvienas turime 
stoti talkon dirbantiems drau
gams.

Mes pilnai tikimės, kad stoju
sieji vajininkų-ių eilėse draugai- 
ės ne vienas neliks nepasidarba
vęs, kaipo vajininkas. Pasirody- 
Idme, kiek ir/kas pasiryžę ginti 
savo klasės reikalus, kas parody
sime daugiausia iniciatyvos stip
rinime mūsų judėjimo, kas dau
giausia pasiaukoja savo klasei ir 
kas greitesnis klasiniame darbe 
kaipo vajinin|cas-ė, udarninkas, 

Vėmėjas.
Mūsų Pirmieji Vajininkai

Pirmąsias pozicijas mūsų ra
jone “Darb. žodžio” vajaus fron- 
Tc užėmė sekanti vajaninkai: A.

Minotaitė jau pridavė septynis 
naujus skaitytojus ir $15.00 su
keltų aukų; E. Mikolaitė prida
vė aukų lapą su $11.32. Aukos 
gautos iš 89 asmenų. Aukotojai, 
išskiriant du lietuvių, visi kita
taučiai. Tai bent darbo įdėta su
kėlimui tokios sumos aukų iš ki
tataučių; J. Brukąs jau pridavė 
keturis naujus .skaitytojus; J 
Anvil — penkis naujus skait.; 
V. Bunkus — du naujus skait.; 
J. Urbanavičius^- tris naujus 
skt. ; E. Juškevičaitė — du nau
jus skt. Draugai: J. Vilkelis, J. 
Rutelionis, J. Smetona, F. Spai-, 
čys ir J. Stukaą po vieną naują 
skaitytoją.

Lauksim daugiau vajininkų, 
užimančių pirmąsias pozicijas.

K. Kilikevičius
ALDLD Pir. Ra j. Komit. Sekr.

500 žmonių Dalyvavo M. 
Guobos Mitinge; Priimta 

Protesto Rezoliucija
Lapkričio 5 dieną atvyko ■ iš 

Lietuvos draugas M. Guoba, da
lyvavęs pasaulio lietuvių išeivių 
kongrese, Kaune, ir vykusiame 
Valstiečių streke. Montrealo lie
tuvių priešfašistinis ir prieškari
nis komitetas suruošė prakalbas 
lapkričio 10 dieną.

Draugas M. Guoba savo kal
bos pirmoje temoje kalbėjo apie 
kongreso tikslus ir kokį vaidme
nį suvaidino jame darbininkiški 
delegatai. Kalbėjo pusantros va
landos, bet publika, kurios buvo 
virš 500 asmenų, atydžiai klau
sėsi. Po pertraukos ahtroje te
moje nupiešė darbininkų ir vals
tiečių esamąją ekonominę ir po
litinę padėtį ir valstiečių streiką, 
su kuriuo jam teko susipažinti. 
Šiuo klausimu kalbėjo taipgi 
virš pusantros valandos.

Tiesiog net šiurpas supurtė 
žmogų, kada kalbėtojas atvaiz
davo smetoninės valdžios naudo
jamą terorą prieš Gražiškių ir 
kitus streiko dalyvius.

Pabaigus kalbėti, vakaro ve
dėjas M. Gudas perskaitė prieš- 
faš is t in i o ir prieškarinio komi-, 
teto paruoštą protesto rezoliuci
ją. kurią susirinkimas vienbal
siai priėmė ir pavedė komitetui 
parašais patvirtinti. Revoliucijos 
turinį paduodu žemiau.

Pažymėtinas ir tas faktas, kad 
Montrealo lietuvių visos organi
zacijos, išskiriant bažnytinį sho-

rą, pasisakė veikti prieš karą ir 
fašizmą. Į Cleveland© suvažiavi
mą dar nebuvo atstovaujamas 
Didžiojo Lietuvos Kunigaikščio 
Vytauto Nepriklausomas Kliu- 
bas, bet dabar jau ir nuo šio 
kliubo randasi atstovai prieška
riniame ir priešfašistindiame ko
mitete. Smagu matyti parapiji
nes, pašalpines ir kultūrines or
ganizacijas veikiant bendrai 
prieš darbininkų klasės ir kul
tūros priešą — karą ir fašizmą.

Dabar turime rengtis dalyvau
ti prieškariniame ir priešfašisti- 
niame kongrese, kuris įvyks To
ronte 6, 7 ir 8 gruodžio.

M. Krisas

nių kruvinų užpuolimų, už tei
ses Lietuvos liaudžiai, už nuver
timą fašistinės diktatūros ir įs
teigimą liaudies fronto valdžias.

Šią rezoliuciją vienbalsiai įga
liotas Prieš Karinis ir Prieš Fa
šistinis Komitetas tvirtina para
šais.

J. Janauskas
M. Gudas 

Kazis Kiela
J. Wilkelis

P. S. Rezoliucijos pasiunčiama 
lietuvių laikraščiams ir A. Sme
tonai.

Lietuvos Prezidentui-Dik- 
tatoriui P. A. Smetonai 

Protesto Rezoliucija
Mes Montrealo lietuviai darbi

ninkai, masiniai susirinkę, lap
kričio mėn. 10 d., 1935 m., Bel
go salėje, 1985 St. Catherine St. 
E., išklausėme pranešimą ką tik 
grįžusio mūsų delegato, iš Viso 
Pasaulio Išeivių Lietuvių Kon' 
greso ir valstiečių bei darbinin
kų streiko Lietuvoje, prieš ne
pakeliamą 4 išnaudojimą ir var
gų naštą.

Išanalizavę buvusią ir esamą 
padėtį Lietuvoje, šiame susirin
kime dalyvaujanti 500 asmenų, 
vienbalsiai griežtai reikalaujame 
p. A. Smetonos išpildyti mūsų 
šiuos reikalavimus:

1) Suteikt Lietuvos liaudžiai 
demokratines laisves, paskel
biant seimo ir savivaldybių rin
kimus, slaptu visuotinu ir lygiu 
balsavimu.

2) Paliuosuot visus politinius 
antifašistinius kalinius ir panai
kinti teismus prie uždarų durų, j

3) Sulaikyt terorą prieš vals
tiečius fa* darbininkus, streiko 
dalyvius ir paliuosuoti visus a- 
reštuotus už sukilimą. Valdiškus 
fašistinius žudeikas atiduoti vie
šajam teismui.

4) Sumažint smulkių valstie
čių valstybinius ir savyvaldybių 
mokesčius ir pakelti jų parduo
damiems produktams kainas.

5) Sumažint policijos skaičių, 
panaikinti šnipiį gaujas.

Mes Montrealo lietuviai vien
balsiai pasižadame paduoti savo 
kovojantiems tėvams, broliams, 
sesutėms ir draugams pagelbos 
ranką apsiginymui nuo fašisti-

Montrealo Lietuviiį žiniai
Susirinkimas

Kanados Darb. Apsigynimo 
Lygos lietuvių skyriaus narių 

• metinis susirinkimas įvyks sek- 
madeųy, ..gruodžio • (December) 
1 d-, Ival. p.p., PoSančaliečių sa
lėje, 1182 Saulanges St.

Visi nariai kviečiami atsilan
kyti. Nedalyvavimas šios orga
nizacijas susirinkimuose, tai yra 
prasikaltimas prieš savo klasės 
reikalus.

Šiame susirinkime bus išduo
tais raportas iš Nacionalės šios 
organizacijos konvencijos, atsi
buvusios spalio mėn. 19-29 d., 
Toronte, Ont.

Susirinkimas bus netik svar
bus, bet ir įdomus.

VALDYBA

Ar Ruošiatės Dalyvauti Didžia
jame “Darbininkų žodžio” Kon
certe Gruodžio 15 ..d., Prince 

Arthur Salėje?
Šio koncerto priruošimui dar

buojasi geriausios mūsų meno 
ir organizacinės jėgos. Jau šim
tai montrealiečių pasiruošę daly
vauti, pasiruoškite ir jūs su 
draugais dalyvauti.

Rengėjai ruošiasi prie didelio 
parengimo ir įžanga bus laisva 
visiems.

ALDLD Pir. Raj. Komitetas

Alkoholis Buvo Priežastimi 
Didelės Nelaimės

Kapuskasing, ; Ont. — Visų 
šventų Vakarą, iš 31 d. spalio 
mėn. į 1 d. lapkričio, penki jauni 
darbininkai iš Kapuskasingo iš
važiavo į Cochraną nat šokių. 
Nuvažiavę surado dar vieną ka* 
puskasingietį, kuris buvo nuva
žiavęs traukiniu savais reikalais. 
Sutiktą draugą pasižadėjo par
vežti namo veltui ir paskui ‘visi 
nuėję ant šokių smagiai leido lai
ką per visą naktį.

Anksti rytą pirmo lapkričio 
visi šeši draugai leidosi namo, į 
78 mylių kelionę, ir skubiai, kad 
suspėtų į darbą; leido mašiną

virš 70 mylų į valandą greitumo. 
Pravažiavus apie 70 mylų namų 
link, sutiko troką, grįžtantį į To
rontą, kuris buvo atvežęs įvairių 
daržovių bei vaisių pardavimui. 
Nors troko valdytojais davė kelią 
ant tiek, kiek galėjo, bet jaunį 
šokikai, būdami jau gerokai įsi
gėrę ir mieguisti, nebesuvaldė 
gerai savo mašinos ir visu smar
kumu smogė į troko šoną.

Trekas mažai nukentėjo, bet 
kapuskasingiečių automobilius 
liko sulaužytas. Nelaimės įvyky
je užmušti vietoj: ukrainas S. 
Sldbickas ir kanadietis P. York. 
Du mirtinai sužeisti, iš kurių 
vienas ant rytojaus mirė, o ant
ras irgi mirties pavojuje. Vienas 
lengvai sužeistas, o šeštas kaip 
tai stebėtinai nesužeistas, bet 
visvien nervai krėtė visą dieną, 
kaip epušės lapą.

Tai kaip užsibaigė pas mus vi
sų šventų vakaras. Jei ne alko
holis, tai gal ir nebūtų įvykusi 
tokia baisi nelaimė.

Ontarijos Jurgis

Medis Užmušė Darbininkų
Foleyet, Ont. — čia miškuose 

dirba Pine Land Timber Co. tre
čia . kempė. Lapkričio septinto 
išėjom darban kaip ir visuomet. 
Pradėjus piauti rąstus, virsda
mas medis pagavo sau auką su
žeisdamas mirtinai darbininką 
Joną Kristov, ukrainų tautos.-

Sužeistasis kankinosi apie tris 
valandas skausmuose ir šaltyje 
ant sniego mirė. Bosas nei puse 
lūpų nepratarė, kad neškit su
žeistą į kempę. Mat bosam ne
rūpi darbininko likimas. Jam 
rūpi, kad darbininkas atliktų 
darbo už 2 ar tris darbininkus. 
Taip ir čia buvo: pasiųst kelis 
darbininkus, kad parneštų su
žeistą į kempę, tai jau sugaišti 
valandą darbo. Geriau tegul 
miršta miške.

Draugai darbininkai, vienytam 
darbininkiškas spėkas, o vienybė 
bus galybė prieš tokius krauja- 
gerius.

Mirštantį Matęs

Komunistai Renis Simpsoną
Konvencijoj pasisakyta, kad 

remti majorą James Simpsoną, 
kad jis būtų vėl išrinktas. Ka
dangi kapitalistai deda pastan
gas pravesti reakcionierišką ma
jorą ir James įSimpsonas pasisa
ko kovoti prieš fašizmą, komu
nistai sako, bus pateisintas jo 
rėmimas.

ONTARIO TOBACCO CO
Užsakymus siųskite:

509 Queen St. W., Toronto, 
Kapoto tabako sv. 70c.—$1.00 

Lapų tabako sv. 20c.—40c.
Manager: J. Horvath

ALDLD REIKALAI
Aukos Lietuvos Politiniams Ka
liniams ir Pasiuntimui Delegato 

Lietuvon

Kadangi paskutiniu laiku eina 
daug įvairių kampanijų sukėli
mui pinigų, tai labai mažai krei
piama domės į Lietuvos politinių 
kalinių aukas. Vienok ši kampa
nija turėtų irgi būt neužmišta. 
Vienok, kaip pasirodo, tai pasku
tiniu laiku ši kampanija palikta 
nuošaliai, aukų gauta tik iš Mon
trealo, nuo darbininkių skyriaus, 
viso $4.20.

Dar gauta aukų pasiuntimui 
delegato Lietuvon per draugą 
K. Naruševičių, 162 kp. 75 c. 
Pirmiau buvo surinkta $193.51, 
tokiu būdu viso aukų yra surink
ta $194.26. Nors delegatas jau 
iš Lietuvos sugrįžo, bet kvota, 
kaip matote, liko ne visai pilnai 
išpildyta, trūksta dar $5.74, 'ku
rią prisieis užpildyti pačiam 
KVK.

Gražinkite K. V. K. Rinkimy 
Blankas Laiku

Dar turiu priminti, kad nepa
vėluotumėte sugražinti rinkimų 
blankas KVK. Kitos tolimą ko* I- 
lohijų, kuopos jau tą yra atliko- 
sįos, artimesnės kuopos dar tyli, 
o laikas jau visai baigiasi.

E. Kovaitė \ 
ALDLD KVK Sekretorė

JUOKAI
Hitlerio propogandos minist^t ) 

ris, Goebelsas, susitikęs vieną 
Chicagos laikraščio korespon* 
dentą sako: “Tiesiog apgailėti' 
na, kad tas jūsų gudrusis prezi
dentas, Rooseveltas, nesuorgur 
zuoja tokių šturmininkų būrių, 
kaip kad mes turime. Jei jūs tu
rėtumėte šturmininkus Ameri
koj, tai nusikratytumeje gengs- 
terių.”

“Visai teisingai pasakei, Jūsų 
augštenybė,” atsakė korespon* ’ 
dentas, “Visi pie senai būtą pa
likę šturmininkų vadais.”
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KONCERTAS
I •I 1 ■ lr ' #
| PERSTATYMAS
i GRUODŽIO 1,8 VALANDA VAKARE, 6 DENISON
i TORONTO, ONTARIO i

Koncertinė programos dalis susidės iš įvairių meniškų nu- | 
į merių: Dainuos solo torontiečiams žinoma dainininkė draugė | 
j U. Cagarienė. Kiti muzikos ir dainų numeriai bei deklamaci- 
Į jos. Dramos grupė suvaidins “Karės Nuotakos,” vieno veiks- I 
J mo dramą iš didžiojo karo laikų.

Užkviečiame visus Toronto ir apylinkės lietuvius skaitliu-I 
I gai atsįlankyti ir paremti “Darbininkų žodį,” kad ant kitų me- | 
| tų galėtų lankyti mūsų namus su šešiais puslapiais.
! Pradžia 8 vai. vakare.
I Laisva įžanga.
j k j ' ' Rengėjai

j TelefraasTwAv^^ Naktį: AD^aide 397O|
CITY HOUSE WRECKING AND COAL CO.

i| 862 Dundas St. W. (Kampas Manning Ave.), Toronto, 
g Galima gauti pirkti visokios rūšies anglių ir malkų. | 
| Priimami relief vočeriai. Skubus Patarnavimas.
i B. Gallander l

Lietuviai! Veskite Savo Reikalus Per 
DOMINION TICKET OFFICE 

143 Queen Street West, Toronto ',Ont. , Phone WA. 6344 
Seniausia ir patikimiausia šipkarčių kontora. Gyvuoja per 18 

metų, šipkartės, pinigų persiuntimas, pilietybės poperių iiėmi ii 
mas, apdrauda ir daugelis kitų patarnavimų.

S. Heifetz, menedžeris 1

ce:
Toronto, 

ronto lietuvi 
.šiai parėmė 
per metinį 
koncertą, ku 
karą. Atsita 
riui draugui 
pavieniai ir 
kavo $312.8'

Koncerto 
telegrama. F 
tetas. Pasve 
vių buvo ent

Draugas C 
žodį” ir kon 
kino nuo W1 
to Komiteto 

“Būtų ka 
šiose sukakt 
nėtas Kanad 
gynimo Lyg 
draugas Dėt 
“Darbininkų 
dalyvius KD

Lenkų, rui 
bininkų or; 
taipgi sveiki 
del “Darbin 
Jusaitis svei 
ir pridavė ai 
kuopos van 
Keveži enė ir 
Draugė W. 
draugų wes 
arti $20.00 
kas sveikint 
neįių siuvėj 
60 dol. aukų 
jų surinktos 
vėjai gavę i 
Tik vienas J 
Retesnis ap 
me numeryj

Kongresas 
Fašizmą >

tori
Iš Rusų Kalbos Vertė PetrasAleksiej Tolstoj

Orfėjus Peklon
taip padauginsi ant vieno žmo
gaus skaitlinę 2,000,000 oficia
liai užregistruotų nuo šių metų 
liepos pirmos bedarbių.

(Tąsa)
Autobusas vis slenka tolyn, 

srovėje mašinų, pilkai juodu 
gatvių grindiniu? Jumi stebina 
savotiška tyla. Čionais kovoja su 
miesto užėsiu (kaip ir visoj Eu
ropoj). Automobiliai netriūbųia, 
šoferiai negena vienas kito. Tra- 
fiko lempos — tik nepaprasto 
judesio kryžkėliuose. Pats auto
mobilių judėjimais pusiau kont
roliuojąs! savimi.

Karštis fa* automobilių dūmai. 
Tanki debesų skraistė užeina už 
saulės, bet nėra vėsiau. Praei
viai beveik visi apsivilkę tam
siuose drabužiuose ir juodais ba
tais. Anglas turi būti ištvermin
gas prie visokių gamtųs aplin
kybių, Akmeninėse sienose, tam 
tyčia padarytose skylėse, Seint 
Džemskio rūmų iki pusės įlindę 
su arkliais,’ stovi nejudėdami, 
kaip stovy los, du kavalerijos 
sargybiniai, skūrinėse kelnėse, 
raudonuose švarkuose...

Miestas jumi slegia -— rodos 
nėra jam rubežiaus. Vot — eilė 
parkų, kur žmonės guli augštiel- 
ninki ant pievos, medžių pavė
syj. Už parko plytinės gatvės 
privatinių rezidencijų, paskendu-

į sios žaliuose medžiuose ir gėlėse 
■—buržuazinės gatvės, ir gatvės 
kaip koriai namas prie namo, 
darbininkų. Fabrikai, kaminai, 
iš naujo parkai, iš naujo gatvės.

Vakare grįžtate į ęentrą. 
šviesu, apgavingai, puikiai ap
šviestas įėjimas į judamųjų pa
veikslų teatrą, Sencas — vienas 
į vakarą. Apart kokios nors dra
mas yra rodoma komedija (su 
į 1 užimu per lubas, daužymu in
dų arba mėtymu kojų), po to 
chronika ir keletas reklamų. Sė
dite visą vakarą, rūkate, valgote 
šaltą košę iš poperinių puodukų, 
fruktus, galite ir nusnūsti.

Svarbiausia drama — ameri
koniškas narsuolio, istorija suė
mimo žymaus Čikagos bandito. 
Arba paslaptingas prasižengi
mas su laiminga užbaiga. Vie* 
nuolikoj valandų išeinate drau
ge su mase žmonių į gatvę. Ta 
valanda išsivažinėjimo. Praeina 
moterys pusiau plikomis nuga
romis, paauksuotomis kurpaitė
mis, su žvilgančiais deimontais 
ant rankų. Džentelmanai su fra
kais ir nublukusiais nuo saulės 
cilinderiais. Visi jie skuba į res
toranus ir kniubus, kadangi ak kaip suodis išlėksi iš kamino, ki*

koholiniai gėrimai Londone yra 
parduodami tik iki pusei dvyli
kos. Naktyje, kad atsilsėti vėsu
moje, eina į Temzos pakrantę. 
Vanduo — tamsesnis už naktį su 
šviesiais taškais išlindusio pak
raščiuose dumblino upės dugno. 
Kitoj pusėj upės mėlina prožek
torių šviesa apšviesta ilga kolo
nada; kokio tai didelio namo. To
liau ant juodo dangaus horizon
to šviečia kaip krištolas pirami
dinis bokštas kokio tai naujo 
viešbučio. Jis yra šešiolikos 
augštų — nei vieno apšviesto 
lango, —- tas maža žymė krizio. 
O štai ir antra: ant suolų pačio
je pakrantėje guli žmonės. Vie
nas su nuoga plačia krutinę, už
vertęs senai neskustą veidą sun
kiai alsuoja. Atsargiai eina se
nukas su plačiai atviromis aki
mis. Ant jo apskuręs menkas 
ploščius, kurį jis pasisiuvo dar 
gerais laikais — gal prieš pasau
linį karą. Pakraščiais visur pri
mėtyta degtukų, papirosų galų 
ir bananų lupenų.

čionai žmogus turi visą savo 
jėgą atiduoti neatsakomingam 
darbui del kito žmogaus, kitaip

Į tą žiaurų pasaulį įsiskverbia 
žmonės iš kito jauno pasaulio — 
žalia, linksma, berūpestinga jau
nuomenė iš Maskvos ir Ukrainos 
fabrikų. Birželio mėnesio 15 die
ną atvažiavo į tarptautinį fes* 
tavalių mūsų šokikai ir šokikės 
su savo dainininkais. Penkias die 
nas plaukė ant laivo “Korpera* 
cija.” Jie visą kelionę sunaudojo 
repeticijomis. Kilo kanale vokie
čių darbininkų minia kartu su 
policija ir valdininkas darė ap* 
ladismęntus eidami paskui laivą, 
Londone sovietinė šokikų'dar 
nininkų grupė nuo laivo buvo nu 
vežta į Seint Džemskio rūmus 
persistatyti ministeriui. Viena 
iš Maskvos šokikių man pasoko* 
jo:

“Atvažiuojame į rūmus, apa
čioje mus sutinka vienas unifor
muotas tarnas, klausia kikvieno 
pavardę šaukdamas į viršų. Vir
šui kitas atkartoja. Lipame^ mi- 
nisteris su mumis mandagiai pa
sisveikina, kviečia į sodą. Ten 
jau visos kitos delegacijos ir pas 
juos instrumentai. Mes su savim 
hormonisto nepasiėmėm — šok
ti negalim. Na, žinoma, dėlto ne- 
pražuvom: sudainavom. Mes ne- 
sigiriam, bet sudainavom neblo
gai — tas buvo patėmyta. Se
kančią dieną mus nuvežė į Gaid

Parką. Ten jau buvo visos de
legacijos beveik iš viso pasau
lio, kostiumai ant jų šilkiniai, 
aksominiai, išsiuvinėti auksu. O 
pas mus iš paprastos medžegos, 
pagražintos kvietkais. žiūrėtojai 
— daug'tūkstančių — sėdi, guli 
ant parko pievos. Delegacijos 
pradėjo rodyti šokius, dainuoti 
dainas, šokiai pas juos daugu
moje nesudėtingi — daugiau 
trepsėjimų vietoje, dainuoja nu
liūdusiai. Mums išeiti paskuti
niams -— mes dvi naktis nemie* 
gojom, visą dieną lakstėm po 
miestą, viską apžiūrėjom ir vėl 
mūsų kostiumai! šokti ant pie
vos mes nepratę, o ant grindų. 
Na, bet, žinoma, ir čion mes ne* 
pražuvom... Mes imame -tempe
ramentą... Apie Kilo kanalą Van- 
veik per laivo aptvarą, nusiver- 
tė, taip rėžė šokti... Visuomet 
tai pas vieną, tai pas kitą mer
gaitę nukrinta kulųis, Bet mes 
vistiek pašokome Gaide Parke... 
žinote: mus pertraukė karštais 
aplodismentais ir šūkiais... O 
uždainavofh ‘Vis augštyn ir 
augštyn’.,.— minia*— prie mū
sų taipgi pasigavo... Darbininkai 
kumštis pradėjo kelti augštyn 
šaukdami ‘Raudonas Frontas.’ 
Mus pliauškeno per pečius, ką 
tai sakydami... mes angliškai 
kalbėti nemokam, bet, žinoma, 
dasikalbėjom, supratom viską. 
Mus į autobusą, už mūs minia— 
darbininkai... Tiesa, mūsų visos 
mergaitės gražios, Nieko nebijo,

po Londoną laksto, rusiškai kal
basi... Ir žinote, mums darbinin
kų pasveikinimai buvo branges
ni už viską...” '

Paryžius

Traukinnys, po jo laivas, vėl 
traukinys, Dep — Paryžius.

Iš sykio greičiau šimto kilo
metrų mes lekiam, sutikdami 
žalius kalnelius ir ąžuolynų krū
mus Anglijoje. Karts nuo karto 
pravažiuojam darbininkų mies
telius, kurie savo išvaizda pana
šūs į bičių korį. Po to balkšvas, 
saulės nematomai apšviestas 
Lamanšo rūkas. Gili Depo užla
ja su stačiais krantais, surūdiję 
laivai prieplaukoje, bedarbiai 
franeuzai su meškerėmis ant 
uosto krantų, siauros, dulkėtos 
gatvės, karštis, pintos kėdės ša* 
lygatviuos prie įėjimo į kavines, 
kavinėse metaliniai barai ir nu
blukę veidrodžiai, pasenę kartu 
su šeimininkais, žinojusiais ge
resnius laikus.

Toliau turtingi Normandijos 
laukai— vaisiniai sodai; kviečių 
laukai, mažesni ūkiai, dvarai su 
apvaliomis tarasomis bokštuo
se, lekia, neatsilieka nuo trauki
nio juoduojantis plentas tarpe 
kviečių— tiktai prieš Paryžių 
įsu bildesiu pravažiuojam per 
apnuogintą ir saulės deginamą 
industrinį miestą.

Paryžius apsuptas darbiniu-

kų apgyventais priemesaak! 
Čionais dideli automobilių falri 
kai Reno,Pezo, Espono, Suigam 
kiti, buvo čionais taipgi garsai 
fabrikas Sitreon su 30 tūl&sm 
čių arbininkų (uždarytasX, |

Pačiame Paryžiuje, apsuptai 
lanku senų tvirtovių, bulvaryirl 
parkų, sukoncentruota prekyb 
ir pasaulinis puošnumas # 
siurbimo užsieninės valiutai, 
čionais karts nuo karto požemi 
nis revoliucijos karštis išmdį 
liepsnas apšviesdamas pašvaf 
temis pačius nuošaliausius i 
tolimiausius užkampius. čioM 
gimsta didelės idėjos, čiom i 
kaip į Kanosą atvykdavo keK 
klupšti karaliai ir iš užkalni 
laisvės oro lėkė briškoj su niisl 
minusu tarnu ant sėdynės 4 
siškas dvarininkas,kurio galm 
virė piktos kerštingos mintys. |

Čionais tarp revoliuciniu^ 
perijoduose, kada gudri bum 
zija susuko į ožio ragą lieps?- 
jaučius paryžiškus proletariuj 
plačiai išplėtė savo prekybą, 
mašų krautuvėlių išaugo nūl 
niški magazinai, čionais, iev 
darni saldaus gyvenimo, tnH 
visais keliais angliški klerrf 
praturtėję biržose, ir ameM 
niški bilionieriai, prisiskaitę 
ropiškų romanų indiški M 
gaikščiai ir afrikoniški kn 
gaikštėliai, kuriems afm 
juododžių moterų meilė, J

(Bus dftugiau)
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